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Kluczowe liczby

944 liczba wszystkich miast w Polsce w 2020 r.

522 miast zostało zbadanych przez PIE:

OBECNA SYTUACJA MIAST

80 proc. deklarowało pogorszenie działalności  
ośrodków kultury,

79 proc. pod wpływem pandemii ma gorszą  
sytuację finansową,

 74 proc. doświadczyło pogorszenia działalności  
ośrodków sportu i rekreacji,

47 proc. dostrzegło pogorszenie warunków  
do prowadzenia biznesu w mieście,

44 proc. wskazuje na pogorszenie sytuacji  
bytowej mieszkańców,

26 proc.
uznało, że nastąpiła poprawa  
bezpieczeństwa sanitarnego  
w mieście.
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PLANY MIAST NA NAJBLIŻSZY ROK

46 proc.
planuje intensyfikację działań  
dotyczących bezpieczeństwa  
sanitarnego w mieście,

45 proc. ma zamiar zwiększyć zakres cyfryzacji  
oferty usług społecznych,

36 proc. zamierza zwiększyć zadłużenie,

29 proc. planuje zintensyfikować starania  
o zewnętrzne środki pomocowe,

26 proc. planuje zmniejszenie inwestycji  
w kulturę w nadchodzącym roku,

23 proc. przewiduje zmniejszenie inwestycji  
w sport i rekreację w przyszłym roku,

20 proc. miast planuje wzrost inwestycji w poprawę 
jakości powietrza,

14 proc. chce zwiększyć inwestycje  
w infrastrukturę rowerową.
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 → Pandemia COVID-19 negatywnie i sil-
nie wpłynęła na funkcjonowanie miast, 
często uwypuklając problemy już ist-
niejące. Do walki stanęły miasta bardzo 
zróżnicowane ze względu na sytuację 
społeczno-gospodarczą przed pande-
mią. Większość badanych (aż 60 proc. 
z 522 ośrodków) stanowią miasta, któ-
rych sytuacja społeczno-gospodarcza  
w 2019 r. była bardzo zła lub zła, a 40 proc.  
to miasta o dobrej lub bardzo dobrej sy-
tuacji przed pandemią.

 → Wśród badanych przeważają opinie, że 
podczas pandemii COVID-19 stan za-
sobów miasta się nie zmienił. Wyjątek 
stanowią oceny sytuacji finansowej, aż  
79 proc. miast uznało, że się pogorszyła. 
W 2021 r. miasta najczęściej przewidują, 
że nastąpi intensyfikacja zadłużania i sta-
rań o zewnętrzne środki pomocowe. 

 → Pandemia uderzyła w warunki życia 
mieszkańców w miastach, najbardziej  
w służbę zdrowia, gdyż to na niej spoczę-
ła główna walka o zdrowie i życie miesz-
kańców. Zaburzyła też dotychczasowe 
funkcjonowanie placówek edukacyjnych 
i zdecydowanie pogorszyła sytuację by-
tową mieszkańców. Jedyny obszar two-
rzący warunki życia – który uległ po-
prawie – to bezpieczeństwo sanitarne. 
Przedstawiciele miast zadeklarowa-
li zwiększenie w przyszłym roku działań, 

które mają podnieść bezpieczeństwo 
sanitarne i zdrowotne. Służyć ma temu 
m.in. dalsza cyfryzacja usług społecz-
nych, umożliwiająca obywatelom zała-
twianie różnych spraw bytowych bez wy-
chodzenia z domu. 

 → Blisko połowa badanych miast nieko-
rzystnie oceniła zmiany w ogólnych wa-
runkach do prowadzenia biznesu w mia-
stach pod wpływem pandemii COVID-19. 
Najbardziej krytyczni byli przedstawicie-
le największych ośrodków, w których jest 
zlokalizowanych dużo firm najbardziej 
dotkniętych skutkami pandemii (turysty-
ka, rozrywka i kultura, gastronomia). Duża 
dynamika zdarzeń i niska przewidywal-
ność przyszłości sprawiają, że miasta nie 
mają sprecyzowanych planów poprawy 
warunków działalności przedsiębiorców. 

 → W obszarze atrakcyjność miasta najbar-
dziej pogorszyła się działalność ośrod-
ków kultury, ośrodków sportu i rekre-
acji oraz kondycja branży turystycznej 
i okołoturystycznej. Tylko 20 proc. ba-
danych miast przewiduje w najbliższym 
roku wzrost inwestycji poprawiających 
jakość powietrza. Co czwarte miasto za-
powiada zmniejszenie inwestycji w sport 
i rekreację oraz w kulturę, a kilkanaście 
procent planuje wzrost działań związa-
nych z kreowaniem własnego wizerunku  
i inwestycje w infrastrukturę rowerową.

Kluczowe wnioski
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Wprowadzenie

Pandemia COVID-19 uwypukliła wiele pro-
blemów, z którymi miasta mierzą się już od lat. 
Można je określić jako skutki „niezrównoważone-
go rozwoju”, które coraz bardziej doskwierają mia-
stom i ich mieszkańcom. Pandemia udowodniła, że 
obecnie ryzyko działań podejmowanych na wielką 
skalę jest coraz większe. W dobie zagrożenia epi- 
demicznego wielkie miasta, duże zakłady pra-
cy, wielkie centra handlowe, gigantyczne eventy 
stają się miejscami i działalnościami o dużym  
obciążeniu ryzykiem. Nowoczesne technologie 
informacyjne i komunikacyjne pomagają w roz-
wiązywaniu wielu codziennych problemów miesz- 
kańców miast. Jednak nie rozwiążą wszystkich 
problemów wynikających, choćby z dość po- 
wszechnego istnienia w miastach enklaw miesz- 
kaniowych i biznesowych, zamiast obszarów 
wielofunkcyjnych, zawierających wszelkie 
podstawowe usługi, jak szkoła, przedszkole, 
przychodnia zdrowia, sklepy, miejsca rekreacji 
i wypoczynku, a wśród nich budynki miesz-
kalne oraz miejsca pracy. Takie kompleksowe  
i modułowe rozwiązanie może podnieść jakość 
życia mieszkańców, zdejmując z nich choćby 
konieczność codziennych dojazdów i stania  
w korkach. Być może jest już potrzeba i czas 
na integralność, oznaczającą uwzględnienie  
wszystkich czynników przyrodniczych, społecz-
nych, ekonomicznych, demograficznych i kultu-
rowych, jako elementów współzależnych, wza- 
jemnie na siebie oddziałujących w funkcjonowa- 
niu miasta i mogących przyczyniać się do jego 
harmonijnego rozwoju. Wydaje się, że dotych-
czasowe wysiłki zmierzające do humanizowania  
miast, ich upiększanie, zazielenianie, budowanie  
więzi społecznych są obecnie nadzieją na moż- 
liwość harmonijnego rozwoju miast. Bez tej zmiany 
prawdopodobnie miasta czekają coraz większe  

problemy. Aby rozwój poszczególnych ośrodków  
mógł przebiegać w sposób zharmonizowany, 
konieczne staje się budowanie koalicji łączących 
władze miejskie, mieszkańców, lokalny biznes,  
różne instytucje i organizacje, które będą w stanie 
wspólnie wypracować, zaakceptować i wdrożyć 
zmiany w duchu zrównoważonego rozwoju. Duża 
odpowiedzialność spoczywa w tym zakresie na 
władzach samorządowych, które powinny inicjo-
wać, inspirować i wspierać działania integrujące  
różne podmioty działające w przestrzeni miejskiej.  
Pandemię można wówczas traktować nie tylko  
jako zagrożenie, lecz też szansę ewolucyjnej  
korekty rozwoju miasta oraz zachodzących we-
wnątrz niego relacji społecznych i ekonomicznych.

Celem naszego raportu jest identyfikacja 
zmian w poszczególnych obszarach funkcjono-
wania miasta, które dokonały się pod wpływem 
pandemii COVID-19 oraz poznania działań pla- 
nowanych w najbliższym roku. Chcemy zobaczyć 
w jakich obszarach i jak głębokie zmiany w funk-
cjonowaniu miast wywołała pandemia w po-
równaniu z sytuacją społeczno-gospodarczą  
w 2019 r. 

W raporcie prezentujemy wyniki badań an-
kietowych przeprowadzonych wśród 522 pol-
skich miast, stanowiących 55 proc. wszystkich pol- 
skich miast. Badanie zrealizowaliśmy we wrze- 
śniu 2020 r., kiedy łączna liczba wykrytych zakażeń 
SARS-CoV-2 wynosiła 79,2 tys. (stan na 20.09.2020).  
W raporcie cytujemy także opinie siedmiu eks-
pertów ds. funkcjonowania i rozwoju miast, po-
zyskane w panelu ekspertów, zorganizowanym 
online przez Polski Instytut Ekonomiczny w paź- 
dzierniku 2020 r. Wypowiedzi ekspertów kon-
centrowały się wokół aktualnych uwarunkowań 
działania miast polskich, kluczowych proble-
mów, z jakimi muszą i będą się musiały zmierzyć, 
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zmian w strategiach rozwoju miast, procesów 
dezurbanizacji miast oraz możliwych do wykorzy-
stania szans na rozwój.

Raport składa się z ośmiu części. W pierw- 
szych czterech pokazujemy jak w opinii przed-
stawicieli miast pandemia wpłynęła na stan 
zasobów miast, warunki życia ich mieszkańców, 
warunki funkcjonowania przedsiębiorstw oraz 
atrakcyjność miast. Każdy z wymienionych 
obszarów respondenci oceniali przez pryzmat 
zmian w czynnikach charakteryzujących dany 
obszar zachodzących pod wpływem pandemii. 
Zmiany w stanie zasobów miast pokazały oce-
ny przedstawicieli miast dotyczące sytuacji 
finansowej, możliwości pozyskiwania środków 
zewnętrznych oraz działalności administracji 
publicznej. Z kolei zmiany warunków życia miesz-
kańców miast zostały ocenione przez pryzmat 
sytuacji bytowej mieszkańców, bezpieczeństwa 
sanitarnego w mieście, działalności służby  
zdrowia, jednostek edukacyjnych, transportu 
publicznego, gospodarki mieszkaniowej oraz 
działalności miejskich ośrodków pomocy spo- 
łecznej. Na ocenę zmian w warunkach funkcjono-
wania przedsiębiorstw w miastach złożyły się 
opinie dotyczące sytuacji na lokalnym rynku pracy 
oraz ogólne warunki do prowadzenia biznesu. 
W odpowiedzi na pytanie o wpływ pandemii na 
atrakcyjność miast pomogły oceny respondentów 
dotyczące atrakcyjności miasta dla turystów, 
kondycji branży turystycznej i okołoturystycznej 
oraz działalności ośrodków kultury. 

Wyniki pokazują, że zmiany w poszczegól- 
nych grupach miast są zróżnicowane i dotyczą prak- 
tycznie wszystkich obszarów funkcjonowania.

W kolejnych czterech częściach raportu po-
kazujemy zamierzenia samorządów w perspekty-
wie krótkookresowej tj. 2021 r. Odnoszą się one 
do sytuacji ekonomicznej miasta, warunków 
życia mieszkańców, możliwości prowadzenia 
biznesu w miastach a także podejmowania inwe-
stycji w miastach. Każdy z wymienionych obsza- 
rów funkcjonowania respondenci oceniali przez 
pryzmat zmiany w działaniach, jakie przewiduje 

się podjąć w 2021 r. w porównaniu z tegoroczną  
aktywnością miasta. 

W przypadku sytuacji ekonomicznej miasta 
zamierzone działania odnoszą się do: zadłuża-
nia miast, starania o zewnętrzne środki pomo-
cowe, działania na rzecz budowania solidarności 
społeczności lokalnej, w tym propagowanie lo-
kalnego patriotyzmu, współpracy samorządu  
z innymi jednostkami samorządu terytorialnego 
(JST). Do oceny zmian w warunkach życia miesz-
kańców miast w najbliższym roku posłużyła ana- 
liza planów w zakresie: bezpieczeństwa sani-
tarnego w mieście, polityki prorodzinnej, cyfryza-
cji usług społecznych oraz obsługi klientów 
urzędu miejskiego, w tym stworzenia szybkich 
elektronicznych systemów powiadamiania i ko-
munikacji z mieszkańcami oraz działań na rzecz 
wdrożenia hybrydowego systemu pracy na wy-
branych stanowiskach w JST. Przewidywane 
zmiany w 2021 r., w porównaniu z br. w warunkach 
prowadzenia biznesu w mieście, oceniono przez 
pryzmat planowanych działań pobudzających 
lokalną przedsiębiorczość, działania dla popra-
wy atrakcyjności miasta dla biznesu, aktywizacji 
zawodowej mieszkańców, w tym osób 60+,two- 
rzenia regionalnych sieci powiązań gospodar-
czych, rozwoju szkolnictwa zawodowego oraz 
sprzedaży nieruchomości miejskich na cele pro- 
wadzenia działalności gospodarczej. Z kolei zmia- 
ny w działalności inwestycyjnej miasta w 2021 r.  
przedstawiciele miast ocenili przez pryzmat 
planowanych inwestycji w infrastrukturę drogową, 
transport publiczny, działań mających na celu 
rewitalizację obszarów w mieście, inwestycje po-
prawiające jakość powietrza w mieście, inwestycje 
w infrastrukturę rowerową (drogi rowerowe, wpro-
wadzenie lub rozwój rowerów miejskich) oraz in- 
westycje w kulturę oraz działania związane z kre-
owaniem własnego wizerunku. 

Uzyskane wyniki wskazują, że miasta wstrzy-
mują działania i nie chcą podejmować długo-
okresowych zobowiązań, gdyż nie wiedząc, jakie 
będą konsekwencje pandemii, obawiają się 
ryzyka finansowego.



9
O badanych miastach

W raporcie prezentujemy wyniki badań 
ankietowych przeprowadzonych techniką CAWI 
wśród 522 polskich miast, stanowiących 55 proc. 
wszystkich miast w Polsce. Badaniem objęto 
miasta małe, w których liczba mieszkańców nie 
przekracza 20 tys. oraz średnie (od 20 do 100 tys.  
ludności) i nieliczne duże, w których mieszka 
więcej niż 100 tys. osób. Miasta te pełnią różne 
funkcje i w zależności od liczby mieszkańców, 
położenia oraz swojej specyfiki można wśród 
nich wyróżnić następujące typy: ośrodki lo-
kalne wielofunkcyjne, ośrodki ponadlokalne  
i lokalne, w tym z funkcją turystyczną oraz miasta 
aglomeracyjne i miasta rdzeniowe metropolii. 
Ankietę wypełniali przedstawiciele miast i/lub 
pracownicy urzędów miejskich. Badanie zostało 
zrealizowane we wrześniu 2020 r., kiedy łączna 
liczba wykrytych zakażeń SARS-CoV-2 wynosiła 
79,2 tys. (stan na 20.09.2020). 

Aby zdiagnozować i przeanalizować zmia-
ny w funkcjonowaniu miast pod wpływem pan-
demii, sprawdziliśmy jak sytuacja społeczno-
gospodarcza kształtowała się w badanych 

miastach przed pandemią, w 2019 r. W tym 
celu, na podstawie danych GUS, zbudowaliśmy 
syntetyczną zmienną uwzględniającą różne  
charakterystyki określające sytuację finan- 
sową i ekonomiczną miast, warunki życia  
mieszkańców, lokalny rynek pracy, funkcjono-
wanie przedsiębiorstw, otoczenia biznesu oraz 
przedsiębiorczość mieszkańców i aktywność 
organizacji  społecznych w miastach. Na 
podstawie wartości liczbowych zmiennej 
syntetycznej wyróżniliśmy cztery klasy miast:  
o bardzo złej, złej, dobrej i bardzo dobrej sytuacji 
społeczno-gospodarczej. Połowa badanych 
ośrodków charakteryzowała się bardzo złą,  
a 27 proc. dobrą sytuacją społeczno-gospo-
darczą. Co dziesiąte miasto zakwalifikowa-
liśmy do tych, których sytuacja była bardzo zła,  
natomiast 13 proc. miało w 2019 r. sytuację bardzo 
dobrą.

Położenie geograficzne badanych miast  
przedstawiamy na mapie. Dodatkowo odpo-
wiednim kolorem oznaczyliśmy sytuację spo- 
łeczno-gospodarczą miast przed pandemią.
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Badane miasta były zróżnicowane ze 
względu na liczbę mieszkańców (małe, średnie 
i duże) oraz ze względu na typ określający 
pełnione funkcje. W badanej grupie dominują 
miasta małe i stanowią one 76 proc. wszystkich 
badanych. Najmniejszy udział w strukturze 
próby (5 proc.) miały miasta duże, co jest zgodne 
ze strukturą populacji wszystkich polskich 
miast. Najwięcej badanych miast (31 proc.) to 

małe (mniej niż 5 tys. mieszkańców) ośrodki 
lokalne wielofunkcyjne, 20 proc. – ponadlokalne 
wielofunkcyjne. W badanej próbie znalazło się 
łącznie 67 miast aglomeracyjnych, 16 miast 
rdzeniowych metropolii  oraz metropolia 
stołeczna, czyli Warszawa. W grupie zbadanych 
miast mieliśmy też reprezentantów miast  
z funkcją turystyczną – 36 ośrodków lokalnych  
oraz 8 ponadlokalnych.

↘  Mapa 1� Lokalizacja badanych miast wraz z ich sytuacją społeczno-gospodarczą w 2019 r�

Źródło: opracowanie własne PIE na podstawie materiałów przygotowanych przez Przemysława Śleszyńskiego  
na potrzeby badania.

Bardzo dobra Dobra Zła Bardzo zła Miasta, które nie odpowiedziały

Sytuacja miasta

Liczba mieszkańców (2019)
1 791 tys.

800 tys.
300 tys.

100 tys.
10 tys. 30 tys.

1 tys. 0 50 100 km
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↘  Wykres 1� Struktura badanych miast ze względu na liczbę mieszkańców, typ miasta  
       oraz sytuację społeczno-gospodarczą w mieście przed pandemią

Źródło: opracowanie własne PIE.

Wyniki badań zaprezentowane w raporcie prezentujemy dla wszystkich zbadanych miast oraz w prze- 
krojach ze względu na liczbę mieszkańców, typ miasta oraz sytuację społeczno-gospodarczą w 2019 r.

Liczba mieszkańców (w proc�)

Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią (w proc�)

Typ miasta (w liczbach)

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne <5 tys. mieszkańców

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną funkcją turystyczną

Ośrodki subregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Miasta rdzeniowe metropolii

Ośrodki ponadregionalne
Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  

funkcją turystyczną
Ośrodki regionalne

Metropolia stołeczna

  

Powyżej 100 tys. 
mieszkańców 

5

Poniżej 20 tys. 
mieszkańców

76

20-100 tys. 
mieszkańców

19

  

Bardzo zła 
10

Bardzo dobra
13

Dobra 
27

Zła 
50

20

161

15

36

82

8

107

8

21

47

1

16
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↘  Wykres 2� Zmiany w obszarze stan zasobów miasta pod wpływem pandemii (w proc�)

Źródło: opracowanie własne PIE.

Sytuacja finansowa miasta

Pozyskiwanie środków zewnętrznych

Działalność administracji publicznej

Gospodarka odpadami

Zmiany w funkcjonowaniu miast 
pod wpływem pandemii

Jak pandemia wpłynęła na stan zasobów miast?

Sytuacja finansowa miasta

W sensie ekonomicznym podstawą funk-
cjonowania miast są ich zasoby. Na zasoby miej-
skie składają się te elementy rzeczywistości 
środowiskowej oraz instytucjonalnej, dzięki 
którym miasto nie tylko tworzy warunki życia 
mieszkańców, ale rozwija się oraz może przy- 
ciągać ludzi i kapitał. Wybuch pandemii prze-
kierował siłę zasobów wielu miast na walkę o bez-
pieczeństwo zdrowotne mieszkańców, a także 
 na działania minimalizujące skutki tej pandemii.

Chcąc poznać w jakim stopniu pandemia 
wpłynęła na tę płaszczyznę funkcjonowania 
miasta, którą można określić mianem zasobów, 
zapytaliśmy przedstawicieli miast o cztery 
następujące kwestie: sytuację finansową, po-
zyskiwanie środków zewnętrznych, działal-
ność administracji publicznej oraz gospodarkę 
odpadami. Jak można było się spodziewać, 
pandemia COVID-19 uderzyła przede wszystkim 
w finanse miast (wykres 2).

Wyniki badań PIE pokazują, że niemal 80 proc. 
przedstawicieli miast odnotowało pogorszenie 

sytuacji finansowej miasta, z czego 17 proc. jest zda-
nia, że ta sytuacja pogorszyła się zdecydowanie. 

Analiza przez pryzmat:
 ○ sytuacji finansowej,
 ○ pozyskiwania środków zewnętrznych,
 ○ działalności administracji publicznej,
 ○ gospodarki odpadami.

Zdecydowanie się poprawiła Poprawiła się Bez zmian Pogorszyła się

Zdecydowanie się pogorszyła Nie wiem. Trudno powiedzieć

1

2

1

2

4

42

41

41

16

10

76

17

32

20

17

62

60

64
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Tylko 16 proc. mówi, że stan finansów, mimo 
wybuchu pandemii, nie uległ znaczącym zmianom.

Zwraca uwagę fakt, że im większe miasta tym 
większy ich odsetek wskazał na zdecydowane 
pogorszenie sytuacji finansowej. Uznało tak  
37 proc. dużych miast (>100 tys. mieszkańców), 
28 proc. średnich (20 tys.-100 tys.) i 13 proc. 
małych (<20 tys.). Odwrotna tendencja wystąpi-
ła w przypadku odpowiedzi, że pozostała bez 
zmian. Z tym stwierdzeniem nie zgodziło się 
żadne duże miasto, natomiast zaaprobowało go 
9 proc. miast średnich i 18 proc. małych. Nie wy-
stąpiły natomiast istotne różnice w przypadku od-
powiedzi, że sytuacja finansowa się pogorszyła. 
Uznało tak około 60 proc. miast z każdej grupy.  
Łącznie na pogorszenie i zdecydowane pogor- 

szenie wskazało 96 proc. dużych miast, 88 proc. 
średnich i 76 proc. małych (infografika 1). Fakt, 
że małe miasta zostały dotknięte pogorszeniem 
sytuacji finansowej w mniejszym stopniu wynikał 
z dużego udziału w ich dochodach transferów 
finansowych. Tymczasem średnie oraz duże 
miasta uzyskiwały znaczną część dochodów  
z lokalnych podatków pochodzących z działalno-
ści gospodarczej. Jak wiadomo pandemia 
przyniosła zastój w sferze biznesowej i wiele 
branż przestało generować dochody. Poza tym 
większe miasta, zwłaszcza w pierwszym okresie 
pandemii, umarzały opłaty z dzierżaw i wynaj-
mów, niektóre zawieszały opłaty parkingowe. To 
wszystko uszczuplało budżet miejski, a do tego  
doszły zwiększone wydatki na ochronę sanitarną.

W przekroju typów miast w ocenach sytuacji 
finansowej wyróżniają się ośrodki regionalne. 
Przedstawiciele tego typu miast są w pełni 
zgodni co do tego, że COVID-19 niekorzystnie 
wpłynął na ich finanse, przy czym jedna połowa 
twierdzi, że sytuacja finansowa się pogorszyła,  
a druga połowa, że pogorszyła się zdecydowa-
nie. Podobny odsetek w przypadku stwier-
dzenia pogorszenia finansów wystąpił także  
w przypadku miast ponadregionalnych oraz 
ośrodków rdzeniowych metropolii. W miastach 
pozostałych typów również widać stosunko-
wo duży procent wskazań na pogorszenie  
się sytuacji finansowej. Natomiast pewnym 

 zaskoczeniem jest to, że wśród ośrodków 
ponadlokalnych z wyspecjalizowaną funkcją 
turystyczną 13 proc. odpowiedzi wskazuje na 
polepszenie się sytuacji finansowej miasta (info-
grafika 1). Ten odsetek nieco zaskakuje, gdyż 
sektor turystyczny należy do obszarów najbardziej 
dotkniętych przez pandemię. Jednak, gdy 
przypomnimy okres, w którym PIE przeprowadzał 
badania, to warto zwrócić uwagę, iż z powodu 
pandemii wielu Polaków nie wyjechało za 
granicę i spędzało urlopy w kraju. Jeszcze we 
wrześniu miasta posiadające walory turystyczne  
i dobrą bazę wypoczynkową mogły czerpać  
zyski z wakacyjnego pobytu rodzimych turystów.

Większe miasta bardziej skarżą się na pogorszenie sytuacji finansowej, gdyż mają 
więcej zadań (…). Natomiast małe są bardziej uzależnione od transferów finanso-
wych i nie odczuły tak pogorszenia swej sytuacji.

Norbert Brzostowski

Małe miasta korzystają w dużym stopniu z dofinansowania zewnętrznego.

Przemysław Śleszyński

“
“
“
“
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Jeśli chodzi o korelacje między wskazaniami 
na pogorszenie się sytuacji finansowej miasta 
względem tego, jak wyglądała sytuacja spo-
łeczno-gospodarcza w mieście przed pandemią, 
można zauważyć, że ogólnie pogorszyła się  
ona we wszystkich miastach. Zarówno tych, które  
dobrze sobie radziły przed pandemią, jak i tych,  
których sytuacja ekonomiczna i tak była zła. 
Mimo tego uwagę przyciągają odpowiedzi 
przedstawicieli miast, których sytuacja przed 

pandemią była bardzo dobra. Aż 1/4 z nich uwa-
ża, że pod wpływem COVID-19 ich sytuacja po-
gorszyła się zdecydowanie (infografika 1). To 
może wynikać z faktu, że miasta te charakteryzuje 
wysoki poziom aktywności gospodarczej, a co za 
tym idzie mają możliwość pozyskiwania dużej 
części dochodów z opodatkowania podmiotów 
gospodarczych. Jak wiadomo w okresie pan-
demii biznes ucierpiał na tyle mocno, że miasta  
to odczuły.

Rzeczywiście duże ośrodki turystyczne zostały poszkodowane przez pandemię. 
Natomiast większym zainteresowaniem cieszą się mniejsze miasta, które dawniej 
nie były doceniane.

Norbert Brzostowski

“

“

Pozyskiwanie środków zewnętrznych

Miasta mogą pozyskiwać rozmaite fundu-
sze zewnętrzne przeznaczane na rozwój, ochro-
nę środowiska, inwestycje, a także na projekty 
społeczne i kulturalne. Prawdopodobnie z po- 
wodu wybuchu pandemii realizacja części pro-
jektów zostanie odsunięta w czasie, niektóre być 
może będą zawieszone, ale dla niektórych miast 
zewnętrzne wsparcie może okazać niezbędne 
dla przetrwania. Obecnie priorytetowo poszukują 
środków głównie na te działania, które pozwolą 
przetrwać kryzys covidowy. 

Patrząc na wyniki badań PIE trzeba przy-
znać, że opinie przedstawicieli miast dotyczą-
ce stanu pozyskiwania środków zewnętrznych 
wyglądają dość optymistycznie. Aż 64 proc. 
badanych miast uważa, że sytuacja dotycząca 
pozyskiwania środków zewnętrznych nie zmieni-
ła się pod wpływem wybuchu pandemii. Ponad  
10 proc. widzi tu nawet poprawę, a pogorszenie 
odnotowała jedynie 1/5 respondentów. W prze-
kroju według wielkości miasta, którą wyznacza 
liczba mieszkańców, na pogorszenie w dziedzinie 

pozyskiwania środków zewnętrznych najbar- 
dziej skarżą się małe miasta. Pogorszenie tej sytu- 
acji sygnalizuje ok. 1/4 z nich, mimo iż rząd urucho-
mił nowe formy wsparcia, m.in. Fundusz Inwe-
stycji Lokalnych. Prawdopodobnie dla budże- 
tów małych miast dużym obciążeniem może 
być Miasta mogą pozyskiwać rozmaite fundu-
sze zewnętrzne przeznaczane na rozwój, ochro-
nę środowiska, inwestycje, a także na projekty 
społeczne i kulturalne. Prawdopodobnie z po- 
wodu wybuchu pandemii realizacja części pro-
jektów zostanie odsunięta w czasie, niektóre być 
może będą zawieszone, ale dla niektórych miast 
zewnętrzne wsparcie może okazać niezbędne 
dla przetrwania. Obecnie priorytetowo poszukują 
środków głównie na te działania, które pozwolą 
przetrwać kryzys covidowy. 

Patrząc na wyniki badań PIE trzeba przy-
znać, że opinie przedstawicieli miast dotyczą-
ce stanu pozyskiwania środków zewnętrznych 
wyglądają dość optymistycznie. Aż 64 proc. 
badanych miast uważa, że sytuacja dotycząca 
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↘  Infografika 1� Zmiany w sytuacji finansowej miasta w podziale na wielkość,  
               typ i sytuację gospodarczą (w proc�)

1 416 1762

Ogółem

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  
5 1

18

63

28

3 9

60

5937

4
13

Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

1

7

24

50

2

3

14

73

13

20

53

5

3

6

50

2

11

5

7

12

20

6

22

11

19

11

19

15

21

29

20

41

60

71

55

64

67

52

75

60

Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią

Źródło: opracowanie własne PIE.
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15
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Zdecydowanie się poprawiła Poprawiła się Bez zmian Pogorszyła się

Zdecydowanie się pogorszyła Nie wiem. Trudno powiedzieć
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↘  Infografika 2� Zmiany w pozyskiwaniu środków zewnętrznych w podziale na wielkość,  
                typ i sytuację gospodarczą miasta (w proc�)

1 4110 2064

Ogółem

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  2
3 1 9

63

13
1

5 2
13

15

7 7

7166

22

Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

1

10

10

13 38 25

4

3

19

7 80

13

10

6 18 41

42

61

2

24

19

328

19

6

13

1020

11

7

9

11

22

19

17

7

24

64

64

71

68

55

62

74

60

Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią

Źródło: opracowanie własne PIE.
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pozyskiwania środków zewnętrznych nie zmieni-
ła się pod wpływem wybuchu pandemii. Ponad  
10 proc. widzi tu nawet poprawę, a pogorsze-
nie odnotowała jedynie 1/5 respondentów.  
W przekroju według wielkości miasta, którą 
wyznacza liczba mieszkańców, na pogorszenie  
w dziedzinie pozyskiwania środków zewnętrz-
nych najbardziej skarżą się małe miasta. Pogor- 
szenie tej sytuacji sygnalizuje ok. 1/4 z nich, mimo 
iż rząd uruchomił nowe formy wsparcia, m.in. 
Fundusz Inwestycji Lokalnych. Prawdopodobnie 
dla budżetów małych miast dużym obciążeniem 
może być zakup środków bezpieczeństwa sa-
nitarnego i bez funduszy zewnętrznych trudno 
im to zadanie w pełni realizować. Poza tym 
mają mniej wyspecjalizowane kadry, mniejsze 
doświadczenie w sprawnym wypełnianiu wnio- 
sków, słabsze kontakty z podmiotami dys-
ponującymi funduszami. Niektóre małe miasta 
być może dopiero teraz uczą się jak skutecznie 
aplikować o finansowanie zewnętrzne. 

Interesujący wydaje się jednak wynik od- 
powiedzi w przypadku miast, które stanowią  

ośrodki regionalne. Te miasta pełnią ważną 
rolę koncentrowania funkcji gospodarczych  
i społecznych danego obszaru. W tym przypad-
ku tylko 38 proc. badanych przyznaje, że sytuacja 
pozyskiwania środków zewnętrznych nie zmieniła 
się podczas pandemii, natomiast 1/4 uważa, że  
ta sytuacja się pogorszyła, zaś aż 1/4 nie ma jasno-
ści co do właściwej diagnozy sytuacji. Jednak 
żadne z tych miast nie uznało, że pogorszenie 
w kwestii pozyskiwania funduszy zewnętrznych 
było zdecydowane, a 13 proc. nawet dostrzegło 
poprawę. 

Natomiast gdy popatrzymy na różnice mię-
dzy ocenami miast o różnej sytuacji społeczno-
gospodarczej, jaka charakteryzowała je jeszcze 
przed pandemią, zauważamy że największe 
pogorszenie sytuacji w zakresie pozyskiwania 
funduszy zewnętrznych wystąpiło w miastach, 
które miały bardzo złą sytuację gospodarczą 
w 2019 r. Aż 27 proc. z nich wskazało na zdecy-
dowane pogorszenie w pozyskiwaniu środków 
zewnętrznych, a 14 proc. dostrzegło poprawę 
(infografika 2).

Działalność administracji publicznej

Badacze PIE do zasobów miasta zaliczyli 
również sferę działalności administracji pu-
blicznej, gdyż od sprawności urzędników, do-
brze funkcjonujących instytucji i sprawnego 
wdrażania procedur zależy zarówno kondycja 
miasta, jak i perspektywa jego rozwoju. Z badań 
wynika, że zdaniem 60 proc. przedstawicieli 
miast działalność administracji publicznej pod 
wpływem pandemii koronawirusa nie uległa 
zmianie. Jednak ponad 30 proc. uważa, że w tym  

obszarze nastąpiła zmiana na gorsze. Udział du-
żych miast (z liczbą mieszkańców pow. 100 tys.),  
które odnotowały pogorszenie w działalności 
administracji, był stosunkowo mały i wynosił  
ok. 1/5. Można przypuszczać, że bardziej zaawan-
sowany poziom cyfryzacji, wyższe kwalifika- 
cje kadry w dużych miastach sprawiły, że mimo 
powszechnego wprowadzania pracy zdalnej  
w urzędach, proces administracyjny odbywał się  
bez większych utrudnień (infografika 3).
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↘  Infografika 3� Zmiany w działalności administracji publicznej w podziale na wielkość,  
                typ i sytuację gospodarczą miasta (w proc�)

2 460 232

Ogółem

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  2
32

61

35

23 9

58
70

22

4 4

32

Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

1

2

4

75

4

3

5

68

13

5

6 64

3234

2

24

1213

30

3

57

5

50

35

6

60

63

532

28

27

24

59

62

66

31

38

37

60

Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią

Źródło: opracowanie własne PIE.
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Gospodarka odpadami

Wśród obszarów, w których sytuacja zda- 
niem badanych miast pogorszyła się w naj-
mniejszym stopniu, wskazywano gospodarkę 
odpadami. Jednak należy pamiętać, że faktycz-
ny wpływ pandemii na ten sektor działalności 
miasta ujawni się dopiero za jakiś czas, kiedy 

okaże się jaka będzie pełna skala wzrostu ilo-
ści śmieci, które powstają w wyniku stosowa-
nia środków ochrony sanitarnej (maseczki, 
rękawice, odpady medyczne) oraz w efekcie  
świadczenia usług gastronomicznych na wynos.

W kwestii wpływu pandemii na funkcjonowanie miast zainteresował mnie fakt, 
że jest długa lista sfer, które zdaniem samorządu pozostaną bez zmian. Czy to 
oznacza, że samorządy nie dostrzegają wpływu pandemii na takie kwestie jak 
bezpieczeństwo sanitarne czy gospodarka odpadami? Czy też zmiany zachodzą, 
ale samorządy nie wiążą ich z pandemią? Może też zmiany pojawią się w dłuż-
szym okresie.

Jarosław Górski

“ “

W opinii badanych dominował pogląd, że sy- 
tuacja w gospodarce odpadami w okresie pande-
mii nie uległa zmianie. Stwierdziło tak 3/4 miast. 
Prawie 1/5 miast uznało, że pogorszyła się lub zde- 
cydowanie się pogorszyła, a poprawę dostrze-
gło 2 proc. Najbardziej krytyczne w swych oce- 
nach są duże miasta, spośród których ponad 1/4 
stwierdziła, że sytuacja się pogorszyła. Prawdo-
podobnie dlatego, że w tej grupie miast nasilił się  
szczególnie brak pracowników w badanym sektorze.

Zmianę w gospodarce odpadami najbardziej 
krytycznie oceniły ośrodki ponadregionalne. 
Prawie połowa miast tego typu stwierdziła, że 
sytuacja się pogorszyła. Z drugiej strony warto 
podkreślić, że w pewien odsetek ośrodków za-
uważył poprawę sytuacji: stwierdziło tak 13 proc. 
ośrodków ponadlokalnych z wyspecjalizowaną 
funkcją turystyczną, 10 proc. subregionalnych  
i 8 proc. lokalnych z wyspecjalizowaną funkcją 
turystyczną (infografika 4).
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Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

1

2

87

75

2

8

10

47

13

75

88

42

8

3

25

17

25

9

6

38

5

12

74

81

67

19

413

10

47

73

81

49

20

Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią

Źródło: opracowanie własne PIE.
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↘  Infografika 4� Zmiany w gospodarce odpadami w podziale na wielkość, typ i sytuację gospodar- 
                czą miasta (w proc�)

2 4176 17

Ogółem

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  
42 2

75

14

71 2

76
74

2617

Zdecydowanie się poprawiła Poprawiła się Bez zmian Pogorszyła się

Zdecydowanie się pogorszyła Nie wiem. Trudno powiedzieć
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Jak pandemia wpłynęła na warunki życia 
mieszańców miast?

Od czasu, gdy Polska osiągając odpowiednie  
wskaźniki rozwoju gospodarczego i społecznego  
oficjalnie przestała być krajem rozwijającym się,  
skupionym głównie na transformacji społeczno- 

gospodarczej, ludzie oczekują przede wszystkim 
dobrego i bezpiecznego życia. Dobre i bezpieczne 
życie mieszkańców to jeden z zasadniczych ce-
lów funkcjonowania współczesnych miast.

Wybuch pandemii zachwiał codziennym 
życiem ludzi oraz utrudnił funkcjonowanie wielu 
instytucjom. Perspektywa funkcjonowania mia-
sta dobrze pokazuje ten proces. Niemal od pierw-
szych chwil, gdy okazało się, że koronawirus 
dotknął polskie społeczeństwo, oczywistym 
było, że nastąpi pogorszenie warunków życia. 
Na poziomie praktyki działań, to właśnie miasta 
stanęły przed wieloma nowymi wyzwaniami  
i dylematami. Począwszy od nagłego zachwia-
nia poczuciem bezpieczeństwa, zwłaszcza 
zdrowotnego, po kolejno ujawniające się skutki 
lockdownu gospodarczego, z dnia na dzień rosła 
liczba powinności, które spoczęły na miastach. 
Jak w każdym kryzysie potrzebna była redukcja 
złożoności zadań i ustalenie priorytetów działań. 

Miasta zmuszone zostały do zogniskowania 
zasobów, procedur i konkretnych czynności na  
sprawach związanych przede wszystkim z bezpie-
czeństwem zdrowotnym mieszkańców oraz mini-
malizujących skutki, które powoduje pandemia.

W badaniach PIE zakres funkcjonowania 
miasta, który nazwaliśmy warunkami życia miesz- 
kańców, został ujęty w formie 7 następujących 
obszarów: działalność jednostek służby zdro- 
wia, działalność jednostek edukacyjnych, sytu-
acja bytowa mieszkańców, transport publiczny, 
działalność miejskich ośrodków pomocy spo-
łecznej, bezpieczeństwo sanitarne w mieście 
oraz gospodarka mieszkaniowa. Dzięki ocenom 
przedstawicieli miast, tego jaki wpływ wywarła 
pandemia na poszczególne obszary, mogliśmy 

Analiza przez pryzmat:
 ○  działalności jednostek służby zdrowia,
 ○  działalności jednostek edukacyjnych,
 ○  sytuacji bytowej mieszkańców miasta,
 ○  bezpieczeństwa sanitarnego w mieście,
 ○  transportu publicznego,
 ○  gospodarki mieszkaniowej,
 ○  działalności miejskich ośrodków pomocy społecznej.

Już w kwietniu pojawił się wątek deglobalizacji. (…) Mnie interesuje też kwestia 
dezurbanizacji. W raportach podkreśla się, że na to zjawisko najbardziej narażo-
ne są miasta średnie. Jednak w wyniku pandemii zjawisko to może dotknąć także 
miasta duże, gdyż ludzie będą się bać żyć w dużym zagęszczeniu.

Przemysław Śleszyński

“ “
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uchwycić ogólny trend zmian w warunkach ży- 
cia mieszkańców we wszystkich przebadanych 
miastach. 

Jak można się było spodziewać, na podsta- 
wie wyników badań zauważyliśmy, że zasadni- 
czo we wszystkich miastach warunki życia miesz-
kańców w mniejszym lub większym stopniu 
uległy pogorszeniu. Podobnie, nie dziwi fakt, że  

najbardziej dotkliwe pogorszenie dotyczy 
obszarów związanych z funkcjonowaniem jed-
nostek służby zdrowia, jednostek edukacyjnych 
oraz z sytuacją bytową mieszkańców. Wyraź-
ną poprawę zauważyliśmy jedynie w odnie-
sieniu do obszaru związanego z bezpieczeń-
stwem sanitarnym w mieście. Takiego zdania  
jest w sumie 28 proc. badanych miast (wykres 3).

↘  Wykres 3� Zmiana warunków życia mieszkańców pod wpływem pandemii (w proc�)

Źródło: opracowanie własne PIE.

Działalność jednostek służby zdrowia

Działalność jednostek edukacyjnych

Sytuacja bytowa mieszkańców miasta

Transport publiczny

Działalność miejskich ośrodków pomocy 
społecznej

Bezpieczeństwo sanitarne w mieście

Gospodarka mieszkaniowa

Działalność jednostek służby zdrowia

Pandemia najbardziej uderzyła w służbę 
zdrowia, gdyż to na jej barkach spoczęła główna 
walka o zdrowie i życie mieszkańców. W sumie 
na pogorszenie działalności jednostek służby 
zdrowia wskazało 3/4 przedstawicieli miast,  
a jedynie 15 proc. uznało, że pozostała bez zmian.  
Na pogorszenie obszaru działalności służ- 
by zdrowia wskazało powyżej 80 proc. dużych 
miast, 75 proc. małych oraz 67 proc. średnich 
(infografika 5). Można przypuszczać, że duże  

miasta posiadając bardziej złożoną infrastruk-
turę dotyczącą opieki medycznej i borykają się  
z większą złożonością, wielością problemów, 
natomiast miasta najmniejsze, być może główny 
problem dostrzegają w dostępie bezpośrednim 
do opieki zdrowotnej, do specjalistów, wresz-
cie do placówek dedykowanych zakażonym 
COVID-19. A to także może przekładać się na 
poczucie pogorszenia działalności jednostek 
służby zdrowia. 

3

5

1

2

1

2

2

7

32

72

9

162

4

126

15

65

25

82

31

52

25

25

19

7

42

11

28

50

46

39

52

Trudno sobie wyobrazić, żeby świadomość skutków pandemii była większa  
w mniejszych miastach. Małe ośrodki nie podejmują decyzji w kwestii szpitali.

Ewa Glińska
“

“

Zdecydowanie się poprawiła Poprawiła się Bez zmian Pogorszyła się

Zdecydowanie się pogorszyła Nie wiem. Trudno powiedzieć
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Sytuacja służby zdrowia według badanych 
jest najgorsza w miastach stanowiących ośrod-
ki regionalne. W tym przypadku 100 proc. odpo-
wiedzi wskazywało na pogorszenie się działal-
ności służby zdrowia. Trudno stwierdzić jakie 
znaczenie miało w tym przypadku organizowa-
nie szpitali jednoimiennych w regionach i jak 
bardzo zmieniło to lokalną dostępność do po- 
wszechnej służby zdrowia. Pogorszenie działal- 

ności w tym obszarze pod wpływem pandemii 
nastąpiło zarówno w miastach o lepszej kon-
dycji ekonomicznej jeszcze przed pandemią 
(ok. 70 proc. wskazań), jak i w tych, w których  
i tak była już zła (ok. 80 proc.). Można uznać, że  
mamy tu ważne sygnały dla ogólnej polityki pań-
stwa przydatne w identyfikowaniu priorytetów  
w ramach budowania polityki zdrowotnej. Szcze- 
gółowe wyniki przedstawiliśmy w infografice 5.

Działalność jednostek edukacyjnych

W związku z ograniczaniem kontaktów mię-
dzyludzkich z powodu walki z koronawirusem, 
zamknięte zostały szkoły oraz pozostałe jedno-
stki związane z nauczaniem i kształceniem.  
W oczywisty sposób ta sytuacja zaburzyła nor-
malne funkcjonowanie placówek edukacyj- 
nych, a co za tym idzie, trudniejsze stało się orga-
nizowanie codziennego życia w przypadku tych 
mieszkańców, których powszednie obowiązki 
są bezpośrednio lub pośrednio związane ze 
sferą edukacji. Na zdecydowane pogorszenie 

tego obszaru wskazała ponad połowa badanych 
przedstawicieli miast. Gdy popatrzymy na 
wielkość miast, to mamy tu ciekawy wynik, 
gdyż bez względu na liczbę mieszkańców, we 
wszystkich miastach pogorszenie w ramach 
działalności jednostek edukacyjnych zanotowa-
no w ponad 60 proc. odpowiedzi. Wydawać 
by się mogło, że na większe utrudnienia będą 
wskazywać małe miejscowości, choćby ze 
względu na gorszy dostęp do internetu, sprzętu, 
specjalistów organizujących zdalne nauczanie. 

Duże miasta są w lepszej sytuacji, mają serwery, kadry, jednak są potrzebne pewne 
działania na szczeblu rządowym wobec wszystkich miast.

Przemysław Śleszyński
“

“

Można przypuszczać, że w przypadku więk-
szych miast pogorszenie w funkcjonowaniu 
obszaru edukacji wynika z kłopotów związanych 
ze sprawnym zarządzaniem. Większe miasta mają 
więcej szkół, więcej uczniów, bardziej złożone 
zespoły osób do obsługi. W najmniejszych 
ośrodkach główne problemy mogły faktycznie 
dotyczyć braków w sprzęcie czy w dostępie do 
sieci. Z kolei rozkład ocen zmian w obszarze 
działalności edukacyjnej, w podziale na typy 

ośrodków także pokazuje, że bez względu na 
funkcję pełnioną przez miasto, jakość edukacji 
pogorszyła się. Relatywnie najsłabiej wystąpiło 
to w miastach aglomeracyjnych. Natomiast gdy 
weźmiemy pod uwagę sytuację ekonomiczną 
i społeczną w mieście, to sfera edukacji ucier-
piała przez pandemię stosunkowo najmniej 
w ośrodkach, których kondycja społeczno-
gospodarcza przed pandemią była bardzo dobra 
(infografika 6).
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Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią

Źródło: opracowanie własne PIE.
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↘  Infografika 5� Zmiany w działalności jednostek służby zdrowia w podziale na wielkość,  
                typ i sytuację gospodarczą miasta (w proc�)

Ogółem

3 715 2549

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  8 3
13

50

24

7 4

21

43

11

59

22
7

25

Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

2

2 21

4 12

50

4

6

10 10

7 73

25 13

5 10

12 23

5

9

12

50

6

619

4

7

24

25

24

12

17

22

25

23

27

26

33

13

41

56

45

45

47

47

43

38

60
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↘  Infografika 6� Zmiany w działalności jednostek edukacyjnych w podziale na wielkość,  
                typ i sytuację gospodarczą miasta (w proc�)

Ogółem

2 431 1152

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  
5 1

32

51

9 21 3

30

55

30

4

47

4
1511

Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

1

31

1 41

24

2

3

5

7 20 53

37
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41

5

4

5
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13
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5
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Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią

Źródło: opracowanie własne PIE.
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Sytuacja bytowa mieszkańców miasta

W związku z lockdownem gospodarczym, 
który został ogłoszony nie tylko w Polsce (stra-
tegię zamrożenia gospodarki zastosowały też 
inne kraje), niepewne stały się źródła utrzyma-
nia. Niektórzy utracili pracę, co przełożyło się 
na pogorszenie sytuacji materialnej rodzin. 
Nawet jeśli wskaźniki makroekonomiczne nie 
wyglądały dramatycznie (przypomnijmy, że na 
koniec września 2020 r. wśród cywilnej ludności 
aktywnej zawodowo bezrobotni zarejestrowa- 
ni w urzędach pracy stanowili 6,1 proc. co w po-
równaniu do analogicznego okresu w 2019 r.  
dało wzrost o 1 p.p.). Mimo tego w ogólnym od-
czuciu społecznym spadek poziomu życia mógł 
być wyraźny. Ciekawe jest to, że w III kwartale 
2020 r., w porównaniu z poprzednim kwartałem, 
wzrost liczby bezrobotnych zanotowano tylko  
w przypadku kobiet (o 27 proc.), przy jednoczes-
nym spadku liczebności bezrobotnych mężczyzn 
(o 2,7 proc.) (Informacja o rynku pracy…, 2020). 
Chociaż trudno jednoznacznie przewidzieć 
długofalowe skutki pandemii w odniesieniu 
do warunków życia mieszkańców miast, to 
ponad 40 proc. ich przedstawicieli ocenia, że  
w związku z pandemią COVID-19 sytuacja byto-
wa mieszkańców pogorszyła się, chociaż aż  
39 proc. uważa, że się nie zmieniła. Podobne 
nastroje odzwierciedlone zostały w badaniu 
Związku Banków Polskich przeprowadzonym 
w listopadzie 2020 r., z którego wynika, że aż 
40 proc. Polaków zauważa pogorszyła swojej  
sytuacji finansowej w ostatnich trzech miesią-
cach, natomiast nieco ponad połowa bada- 
nych nie odnotowała znaczących zmian (www1). 
Również wpływ pandemii na zarobki zależy od 
poszczególnych sektorów. Są takie, w których 
trwale obniżono pensje (np. motoryzacja, lot-
nictwo), ale w niektórych, jak branże handlowe 
niższe pensje miały charakter przejściowy.  
Dziś większość firm handlowych wróciła do po-
ziomu wynagrodzeń sprzed pandemii. Z drugiej 

strony branże szeroko rozumianego sektora IT 
odnotowały nawet podwyżki (Jak koronawirus 
wpłynął…, 2020). 

Najwięcej odpowiedzi wskazujących na 
pogorszenie sytuacji bytowej (blisko 70 proc.) 
wystąpiło wśród przedstawicieli dużych miast. 
Jedynie 22 proc. przedstawicieli tych miast 
mówi o braku zmian w tym obszarze. W średnich  
i małych miastach procent wskazań, że obszar 
związany z sytuacją bytową pod wpływem 
pandemii się pogorszył, wynosi nieco ponad 
40 proc. Oczywiście jakość życia mieszkańców 
wiąże się nie tylko ze sferą materialną, ale także 
poczuciem bezpieczeństwa i komfortu. Wydaje 
się, że skutki kryzysu ekonomicznego zwykle naj-
szybciej odczuwane są właśnie w największych 
ośrodkach miejskich. To tam ulokowana jest 
największa liczba miejsc pracy, tam kumulują 
się inwestycje i tworzone są warunki, w których 
ludzie mogą zarabiać i rozwijać swoje talenty. 
Gdy warunki te ulegają pogorszeniu, przekłada 
się to na sytuację bytową. Wybuch pandemii  
w Polsce spowodował, że ci mieszkańcy wielkich 
aglomeracji, którzy posiadali domy na wsiach 
lub w mniejszych ośrodkach, chętnie się tam 
przenosili, zwłaszcza gdy mieli możliwość pracy 
zdalnej. Mniejsze ośrodki w dobie pandemii, 
w naturalny sposób mogą jawić się jako spo-
kojniejsze i bardziej przyjazne do życia. Jak się 
wydaje, z tym tokiem wnioskowania korespon-
dują odpowiedzi przedstawione w podziale na 
typy miast. Dość wyraźne widać pogorszenie 
sytuacji bytowej mieszkańców w ośrodkach 
regionalnych, ponadlokalnych i miastach rdze-
niowych metropolii (infografika 7). 

Z kolei jeśli na oceny sytuacji bytowej 
spojrzymy przez pryzmat tego, w jakiej kondycji 
społeczno-ekonomicznej było miasto przed 
pandemią, to zauważymy, że te ośrodki, któ-
rych sytuacja gospodarcza była bardzo do-
bra, mają najmniej wskazań o pogorszeniu się 
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Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią

Źródło: opracowanie własne PIE.
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↘  Infografika 7� Zmiany w sytuacji bytowej mieszkańców w podziale na wielkość, typ i sytuację   
               gospodarczą miasta (w proc�)
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Bezpieczeństwo sanitarne w mieście

Warto podkreślić, że bezpieczeństwo 
sanitarne w mieście w okresie względnej 
stabilności społeczno-gospodarczej, czyli 
w warunkach, które można określić mianem 
codziennej rutyny, zwykle kojarzone jest z dzia-
łaniami profilaktycznymi. Mamy standardowe 
procedury kontroli i nadzoru tych elementów 
otoczenia, które wpływają na bezpieczeństwo 
zdrowotne ludzi. Poza kontrolami warunków 
pracy, edukacji, rekreacji i usług, poza okresowym 
badaniem jakości wody i bezpieczeństwa 
żywności, promuje się zdrowy i bezpieczny 
styl życia. W warunkach pandemii ta sytuacja 
zmieniła się znacząco. Po pierwsze większej 
dynamice uległa sfera regulacji prawnych 
(przepisy i rygor sanitarny często się zmieniają, 
gdyż wraz z pandemią zmienia się styl życia 
mieszkańców, począwszy od sposobów wyko-
nywania codziennych czynności, poruszania się 
komunikacją zbiorową, po świadczenie pracy 
z domu). Po drugie znacząco wzrosła potrzeba 
większych zasobów, zarówno środków ochrony, 
jak i zapotrzebowania kadrowego (instytucje 
odpowiedzialne za bezpieczeństwo sanitarne 
mają dodatkowe obowiązki rejestrowania 
liczby zachorowań, wykonywania testów, 
koordynowania działań i  informowania). 
Bezpieczeństwo sanitarne w czasie pandemii 
urosło do rangi jednego z najważniejszych zadań, 
przed jakim stanęły miasta. 

Z badań PIE wynika, że kwestia bezpie-
czeństwa sanitarnego jest jedyną, która w czasie 
pandemii poprawiła się w najbardziej widoczny 
sposób. Ponad 1/4 badanych uznała, że obszar 
bezpieczeństwa sanitarnego uległ polepsze-
niu, natomiast 46 proc. uważa, że nie uległ 
zmianie. To by znaczyło, że miasta mimo wielu 
trudności finansowych, organizacyjnych, kadro- 
wych bezpieczeństwo stawiają jako priorytet  
i dokonują wszelkich starań, by pandemia roz-
przestrzeniała się w jak najmniejszym stopniu  
(infografika 8).

Wśród miast, które zadeklarowały po-
lepszenie się bezpieczeństwa sanitarnego, 
dominują te największe (aż 41 proc. miast z liczbą 
mieszkańców pow. 100 tys. zauważyła poprawę). 
Trudno się dziwić, gdyż w miejscach najwięk-
szych skupisk ludzi potrzebne są szczególne 
nakłady i działania. Podobnie jest w miastach, 
które pełnią funkcję ośrodków regionalnych 
i subregionalnych (w obydwu przypadkach 
poprawę sytuacji sanitarnej w mieście widzi aż 
38 proc. respondentów). Ponadto nie wydaje się 
zaskakującym, że poprawa dotycząca aspek-
tu bezpieczeństwa sanitarnego jest wyraź- 
nie widoczna wśród miast, które w 2019 r. były  
w bardzo dobrej sytuacji społeczno-gospodarczej 
(32 proc. wskazań). Bogatsze miasta mają większe 
zasoby do dyspozycji i mogą przeznaczać więcej  
środków np. na zakup materiałów dezynfekcyjnych.

warunków bytowych przez pandemię (29 proc.), 
zaś aż 47 proc. z nich wskazuje, że sytuacja 
bytowa się nie zmieniła. Nieco inaczej widzą tę 
kwestię miasta o dobrej sytuacji społeczno-
gospodarczej przed pandemią. Ponad połowa  
z nich zauważa pogorszenie się sytuacji bytowej 

przez COVID-19. Natomiast gdy spojrzymy 
na miasta, których kondycja społeczno-go-
spodarcza była bardzo zła, widzimy że wyraźnie 
ponad połowa z nich zauważa niezmienność 
sytuacji bytowej mimo pandemii, a niecałe  
40 proc. uważa, że się pogorszyła (infografika 7).



29Zmiany w funkcjonowaniu miast pod wpływem pandemii

↘  Infografika 8� Zmiany w bezpieczeństwie sanitarnym w podziale na wielkość, typ i sytuację  
                gospodarczą miasta (w proc�)
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Podsumowując można stwierdzić, że pew- 
ne obszary składające się na warunki życia 
mieszkańców pogorszyły się niemal natych-
miast, gdy tylko Polska stanęła do walki z pan-
demią. Dotknięte zostały te sfery, które bezpo-
średnio wiążą się z opieką zdrowotną oraz ze 
sposobami organizowania życia codziennego. 
Nie dziwi zatem fakt, że ogrom zasobów i ener- 
gii miasta kierowały i kierują właśnie ku sfe- 
rom służby zdrowia oraz obszarom edukacji. 
Pandemia miała również wpływ na sytuację 
związaną z transportem publicznym. Tylko po- 
łowa badanych wskazała, że sytuacja transpor- 
tu publicznego w mieście nie zmieniła się pod 
wpływem pandemii, a ponad 30 proc. wskazało 
na jej pogorszenie (głównie w dużych mia-
stach). Z kolei aż 82 proc. ankietowanych przed-
stawicieli miast wskazało, że stan gospodarki  

mieszkaniowej mimo pandemii pozostał bez 
zmian. Rodzi się pytanie: na jak długo? Podobnie 
jest z działalnością ośrodków pomocy społecz-
nej. Mimo iż wybuch pandemii stanowi poważ- 
ne wyzwanie dla wielu z nich (nie każdy rodzaj 
pomocy można realizować zdalnie), to z ba- 
dań PIE wynika, że aż 65 proc. przedstawicieli 
badanych miast uważa, że placówki te działają  
bez zmian.

W dłuższej perspektywie czasowej przy 
założeniu, że różnego rodzaju pandemie mogą 
na stałe wpisać się w tło zarządzania procesami 
miejskimi, ta szeroka z natury rzeczy płaszczy-
zna działań składających się na warunki życia 
mieszkańców będzie sporym wyzwaniem zarów-
no z perspektywy budowania strategii rozwoju 
miast, jak i z perspektywy sprawności decyzyj- 
nych władz miejskich i ich gotowości do działania.

Jak pandemia wpłynęła na warunki funkcjono- 
wania przedsiębiorstw w miastach?

Przedstawiciele badanych miast nieco 
bardziej krytycznie oceniali zmiany sytuacji na 

lokalnym rynku pracy niż warunki do prowadzenia 
biznesu (wykres 4).

Analiza przez pryzmat:
 ○  sytuacji na lokalnym rynku pracy,
 ○  warunków do prowadzenia biznesu.

↘  Wykres 4� Zmiana warunków funkcjonowania przedsiębiorstw pod wpływem pandemii (w proc�)

Sytuacja na lokalnym rynku pracy
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Źródło: opracowanie własne PIE.
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Warto podkreślić, że sytuacja na rynku pracy 
uznawana jest za jeden z ważniejszych czyn-
ników przyciągający inwestorów i zachęcają-
cy przedsiębiorców do podjęcia działalności 
biznesowej w mieście. Wiele miast już od lat 
stara się tworzyć dobre warunki rozwoju dla 
przedsiębiorców, w tym firm zagranicznych i za- 
chęcać je do zwiększania reinwestycji (Inwe-
storzy zagraniczni na polskim…, 2019). Tymczasem 
aż 55 proc. przedstawicieli miast ocenia, że pod 
wpływem pandemii sytuacja na ich lokalnym 
rynku pracy pogorszyła się, a 6 proc. wskazało, 
że pogorszyła się zdecydowanie. Zmian w tym 
obszarze funkcjonowania miast nie zauważyło  
28 proc. respondentów, a jedynie 1 proc. wskazało  
na poprawę sytuacji. 

Niekorzystnie oceniono też ogólne warun- 
ki do prowadzenia biznesu w miastach. Blisko  
połowa przedstawicieli miast (47 proc.) uznała,  
że uległy one pogorszeniu, a według 8 proc. re- 
spondentów nastąpiło zdecydowane pogor-
szenie warunków do prowadzenia biznesu. 
Ponad 1/3 badanych nie dostrzegła zmiany,  
a tylko nieliczni (2 proc.) wskazali, że nastąpiła 
poprawa warunków do prowadzenia biznesu  
w czasie trwania pandemii. Opinie przedstawi- 
cieli miast o pogorszeniu warunków funk-
cjonowania przedsiębiorstw nie są żadnym 
zaskoczeniem w sytuacji, gdy w krótkim czasie 
i w dużej skali w wyniku lockdownu, firmy w całej 
Polsce traciły zdolność świadczenia usług,  
w tym szczególnie branża turystyczna, kultura  
i rekreacja, gastronomia. Bardzo trudną sytuację 
przedsiębiorstw potwierdzają wyniki monitoringu 
firm, przeprowadzonego przez Polski Instytut 
Ekonomiczny i Polski Fundusz Rozwoju, z któ-
rych wynika, że aż 67 proc. przedsiębiorstw odno- 
towało spadek przychodów już w kwietniu br.,  
tj. bezpośrednio po lockdownie (Sytuacja polskich  
przedsiębiorstw i rynku…, 2020). Nie poprawia się 
sytuacja najbardziej nowoczesnych obiektów 

handlu detalicznego, tj. centrów handlowych.  
W I półroczu br. sprzedaż w tych obiektach spadła 
prawie o 1/3 (31,2 proc.) w porównaniu z analogicz-
nym okresem ubiegłego roku (Obroty w centrach  
handlowych…, 2020). 

Warto podkreślić, że ocena ogólnych wa- 
runków do prowadzenia biznesu przez przed-
stawicieli miast jest bardziej krytyczna niż rze-
czywiste dane charakteryzujące rynek pracy 
w Polsce. Miesięczne dane GUS, dotyczące 
przeciętnego zatrudnienia w sektorze przed-
siębiorstw (o liczbie pracujących powyżej 9 osób) 
pokazują, że po kwietniu i maju br., w których 
zmniejszyło się zatrudnienie (w kwietniu o 2,4 p.p. 
w porównaniu z marcem br. i o 1,4 p.p. w maju  
w porównaniu z kwietniem), w kolejnych mie-
siącach wykazywało już wzrosty, chociaż co-
raz słabsze (101,1 proc. w lipcu w porównaniu  
z czerwcem, w sierpniu 100,7 proc. w porównaniu 
z lipcem, w wrześniu 100,3 proc., w październiku 
100,1 proc.) (Wskaźniki makroekonomiczne, 2020). 
Liczba bezrobotnych rejestrowanych, po wzroście 
w maju i w czerwcu br., w których odnotowano 
odpowiednio 1011,7 tys. i 1029,5 tys. bezrobot-
nych, w następnych miesiącach zmniejszała 
się (do 1023,7 tys. we wrześniu i 1018,4 tys.  
w październiku). W rezultacie stopa bezrobocia 
rejestrowanego od czerwca do października br. 
pozostawała na tym samym poziomie i wynosiła 
6,1 proc. Natomiast od kwietnia br. pogarszały 
się wskaźniki dotyczące miesięcznych zmian  
w liczbie bezrobotnych w porównaniu z analo- 
gicznym okresem 2019 r. i wynosiły odpowied-
nio: 102,9 proc. w kwietniu br. w porównaniu  
z kwietniem ub. r., w lipcu 118,6 proc., we wrze-
śniu 120,3 proc., w październiku 121,2 proc. 
(Wskaźniki makroekonomiczne, 2020). Mogło to 
negatywnie wpłynąć na opinie przedstawicieli 
badanych miast odnośnie do sytuacji na rynku  
pracy i warunków prowadzenia biznesu. Włodarze  
miast postrzegają i oceniają je przez pryzmat:
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(…) zmniejszających się dochodów miasta z wpływów podatkowych od firm oraz 
nowych zadań miasta związanych z działaniami ochronnymi dla przedsiębiorców, 
wprowadzanymi przez rząd.

Przemysław Śleszyński

(…) zamrożonych inwestycji, będących jedną z pierwszych reakcji przedsiębiorstw 
na dotykające je problemy finansowe.

Dorota Perło

“

“

“

“

Sytuacja na lokalnym rynku pracy

Krytycznie o sytuacji na rynku pracy wypo- 
wiadali się już przedstawiciele firm podczas ba-
dania zrealizowanego przez PIE w IV kwartale 
2019 r., w którym do najbardziej uciążliwych barier 
rozwoju przedsiębiorstw aż 74 proc. mikrofirm 
zaliczyło szybko rosnące koszty zatrudnienia 
pracowników, a 54 proc. – trudności w pozyskaniu 
nowych pracowników (Mikroprzedsiębiorstwa pod 
lupą w 2019 r., 2020). W badaniu realizowanym 
podczas pandemii COVID-19, zmiany sytuacji 
na rynku pracy pod wpływem pandemii bardziej 
krytycznie oceniają przedstawiciele dużych niż 
mniejszych miast. Aż 89 proc. ankietowanych  
z miast powyżej 100 tys. mieszkańców wyraziło 
pogląd, że sytuacja pogorszyła się, podczas gdy 
w miastach od 20 tys. do 100 tys. mieszkańców, 
pogorszenie lub zdecydowane pogorszenie 
sytuacji zauważyło 68 proc. przedstawicieli 
miast, a w miastach do 20 tys. mieszkańców,  

krytycznych opinii było zdecydowanie mniej  
(57 proc.). W ponad 30 proc. najmniejszych miast, 
sytuacja na lokalnym rynku pracy nie uległa 
zmianie. Są to obszary, gdzie funkcjonują firmy 
oferujące produkty i usługi przede wszystkim 
dla lokalnej społeczności. W małych miastach 
mniejsze jest natężenie konkurencji, a zmiany 
społeczno-gospodarcze zachodzą wolniej niż  
w dużych miastach.

W dużych miastach, zarówno wielość czyn-
ników oddziaływania, jak i wysoka dynamika 
zdarzeń i silna konkurencja między firmami 
sprawiają, że opinii o braku zmian na lokalnym 
rynku pracy jest prawie trzykrotnie mniej (11 proc.).  
Co ciekawe nieliczni przedstawiciele miast,  
którzy uważali, że sytuacja na rynku pracy popra- 
wiła się lub zdecydowanie poprawiła się, repre-
zentowali właśnie miasta o najmniejszej liczbie 
ludności (2 proc.) (infografika 9).
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↘  Infografika 9� Sytuacja na lokalnym rynku pracy według wielkości, typu miasta i sytuacji  
                ekonomiczno-społecznej (w proc�)

1 1028 655

Ogółem

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  10 2

31

51

5
11

21

63 89

11

6

Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

1

1

1

2 29

88

3

29

7 80

13 50

15

12

11

137

11

12

13

83

71

6

12

105

88

36

23

33

4

51

7

9

7

48

27

51

55

53

25

70

Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią

Źródło: opracowanie własne PIE.

  11 1

27
10

51

10 3

25
4

58

30

12

6

52

31

24

63

Bardzo złaZłaDobraBardzo dobra

Zdecydowanie się poprawiła Poprawiła się Bez zmian Pogorszyła się

Zdecydowanie się pogorszyła Nie wiem. Trudno powiedzieć
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Typ miasta jest czynnikiem różnicującym 
opinie respondentów dotyczące zmiany sytu-
acji na lokalnym rynku pracy zachodzącej pod 
wpływem pandemii. Najwięcej krytycznych ocen 
pochodzi od przedstawicieli miast rdzenio-
wych metropolii i ośrodków regionalnych (po 88 
wskazań na pogorszenie sytuacji) oraz ośrod-
ków ponadregionalnych (80 proc.). Potwierdza 
to, że w czasie pandemii w dużych miastach, 
gdzie istnieją tysiące firm i silna konkurencja 
między nimi, więcej niż w mniejszych ośrodkach 
pojawiło się problemów na rynku pracy. Są one 
związane choćby z wyjazdem cudzoziemców 
czy zwolnieniami osób pracujących w niepełnym 
wymiarze czasu. Skala tych zjawisk jest istotnie 
większa w dużych miastach niż w małych. 

Korzystniejszą sytuację na rynku pracy  
w ośrodkach lokalnych potwierdza – istotnie niż-
szy niż w dużych miastach – udział krytycznych 
opinii przedstawicieli miast dotyczących zmian 
zachodzących na rynku pracy. W ośrodkach lo- 
kalnych wielofunkcyjnych (poniżej 5 tys. miesz-
kańców) oraz w ośrodkach ponadlokalnych z wy-
specjalizowaną funkcją turystyczną negatywne 
opinie stanowią ponad 50 proc. Ponadto, co  

warto podkreślić, nieliczne korzystne opinie 
dotyczące zmian na lokalnym rynku pracy pod 
wpływem pandemii COVID-19, odnoszą się do 
ośrodków lokalnych z wyspecjalizowaną funkcją 
turystyczną (3 proc.), ośrodków ponadlokalnych 
wielofunkcyjnych (2 proc.), ośrodków lokalnych 
wielofunkcyjnych (2 proc.) i wielofunkcyjnych 
poniżej 5 tys. mieszkańców (1 proc.). W pozostałych 
typach miast ankietowani nie dostrzegli pozytyw-
nych zmian na rynku pracy w czasie pandemii.

Ponad połowa przedstawicieli miast (51 proc.) 
o bardzo dobrej sytuacji społeczno-ekonomicz-
nej w 2019 r. oceniła, że pogorszyła się sytuacja 
na rynku pracy. Niestety w tej grupie miast naj-
więcej też było wypowiedzi wskazujących, że sy-
tuacja zdecydowanie pogorszyła się (10 proc.). 
Niepokoi, że pod wpływem pandemii COVID-19 
rosną problemy wynikające z pogarszania się 
sytuacji na rynku pracy w miastach mających 
dotychczas dobrą lub nawet bardzo dobrą sy-
tuację, a przy tym pogarsza się sytuacja w mia- 
stach o złej kondycji ekonomiczno-społecz-
nej. Ponad 2/3 przedstawicieli tych miast za- 
uważyło, że pogorszyła się lub zdecydowanie  
pogorszyła się sytuacja na lokalnym rynku pracy.

Warunki do prowadzenia biznesu

Ocena zmian warunków prowadzenia dzia- 
łalności biznesowej jest zróżnicowana w mia-
stach różnej wielkości. Jest też zależna od 
typu miasta. Najbardziej krytycznie o zmianach  
w ogólnych warunkach do prowadzenia biz-
nesu, zachodzących pod wpływem pandemii, 
wypowiadają się przedstawiciele najwięk-
szych z grupy dużych miast. W tym przypadku  
prawie 3/4 ankietowanych oceniło, że warunki 
dla działalności gospodarczej pogorszyły się  
(48 proc. wskazań) lub zdecydowanie pogorszy-
ły się (26 proc.). Nie jest to zaskakujące, gdyż  
w dużych miastach o warunkach funkcjonowa-
nia przedsiębiorstw decyduje znacznie więcej 
czynników niż w małych miastach. Zwykle jest 

też tam większe natężenie konkurencji, w tym  
wśród firm najbardziej dotkniętych przez 
skutki pandemii (turystyka, rozrywka i kultura, 
gastronomia). Im mniejsze miasto, tym mniej 
krytycznych opinii, chociaż zarówno w miastach 
od 20-100 tys. mieszkańców, jak i tych poniżej 
20 tys., ponad 50 proc. przedstawicieli wskazało 
na pogorszenie lub zdecydowane pogorsze-
nie się warunków do prowadzenia biznesu 
(odpowiednio: 59 proc. i 52 proc.). Poprawę 
warunków do prowadzenia biznesu dostrzegło 
zaledwie 1-2 proc. ankietowanych i opinie te 
pochodziły od przedstawicieli mniejszych miast, 
zwłaszcza tych poniżej 20 tys. mieszkańców  
(infografika 10).
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↘  Infografika 10� Warunki do prowadzenia biznesu według wielkości, typu miasta i sytuacji  
                  ekonomiczno-społecznej (w proc�)

2 934 847

Ogółem

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  10 2

36

45

8

9 1

31

51 48

26 267

Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

2

13 23

2

24

34

44

5

27 40

49

30

23

11

12

834

1363

13

611

5

6

13

55

18

34 6

8

6

4

1443

27

59

47

53

50

49

39

33

38

60

Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią

Źródło: opracowanie własne PIE.

  
8 3
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15

43

13 1

295

52

28
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9

45
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44

45
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Zdecydowanie się poprawiła Poprawiła się Bez zmian Pogorszyła się

Zdecydowanie się pogorszyła Nie wiem. Trudno powiedzieć
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Z analizy opinii przedstawicieli miast moż-
na wnioskować, że poszczególne typy miast  
w różnym stopniu dotknęły zmiany w ogólnych 
warunkach do prowadzenia działalności go-
spodarczej, spowodowane pandemią COVID-19. 
Największy udział niekorzystnych opinii w tym  
zakresie pochodzi od przedstawicieli ośrod-
ków regionalnych (76 proc. wskazań), miast 
aglomeracyjnych (typ B) (65 proc.) oraz miast 
rdzeniowych metropolii (77 proc.), czyli ge-
neralnie z miast dużych i średniej wielkości. 
Najmniej krytycznie o zmianach w warunkach 
do prowadzenia działalności gospodarczej 
odnieśli się przedstawiciele ośrodków lokal-
nych wielofunkcyjnych (40 proc. wskazań) oraz 
ośrodków lokalnych z wyspecjalizowaną funk-
cją turystyczną (50 proc.). W okresie pandemii 

obszary o mniejszym zaludnieniu generalnie 
są postrzegane jako bardziej bezpieczne pod 
względem sanitarnym, a w okresie wakacyjnym, 
to w małych miastach, zwłaszcza o walorach 
turystycznych, warunki prowadzenia biznesu 
nie pogorszyły się, a nawet uległy poprawie. 
Dotyczy to nie tylko branży turystycznej, ale też 
wielu innych współpracujących sfer gospodar-
ki (gastronomia, hotelarstwo, komunikacja, 
rozrywka i kultura). Wśród nielicznych wypowiedzi 
świadczących o poprawie warunków do prowa-
dzenia biznesu w mieście, stosunkowo najwię-
cej pochodziło od przedstawicieli ośrodków 
subregionalnych (5 proc.), ośrodków ponadlokal-
nych wielofunkcyjnych (4 proc.) oraz ośrodków 
lokalnych wielofunkcyjnych (2 proc.) i wielo- 
funkcyjnych poniżej 5 tys. mieszkańców (2 proc.).

Jak pandemia wpłynęła na atrakcyjność miast?

Pandemia COVID-19 miała znaczny wpływ 
na atrakcyjność miast. Jak wynika z deklaracji ich 
przedstawicieli najbardziej pogorszyła się działal- 

ność ośrodków kultury, którą odczuło aż 80 proc.  
miast oraz działalność ośrodków sportu i rekreacji,  
na którą zwróciło uwagę 74 proc. miast (wykres 5).

Analiza przez pryzmat:
 ○  działalności ośrodków kultury,
 ○  działalności ośrodków sportu i rekreacji,
 ○  kondycji branży turystycznej i okołoturystycznej,
 ○  atrakcyjności miasta dla turystów,
 ○  dbałości o środowisko przyrodnicze.

Obecnie w dużych miastach nie można organizować imprez masowych w dzie-
dzinie sportu i rekreacji, co nam uświadomiło, jak duży wpływ imprezy te mają na 
funkcjonowanie miasta.

Dorota Perło

“

“
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Obostrzenia mające na celu opanowanie 
pandemii w dużym stopniu odbiły się również na 
turystyce. Nieco ponad 6 na 10 miast deklarowało 
pogorszenie się kondycji branży turystycznej i oko-
łoturystycznej1. Jednocześnie jedynie 28 proc. 
zauważyło pogorszenie atrakcyjności miasta dla 

1 Przez branżę okołoturystyczną rozumiemy tutaj firmy zaspokajające potrzeby stałych mieszkańców i turystów 
oraz bezpośrednio związane z miejscem lub obiektem turystycznym, tzw. turystyczna baza uzupełniająca, np. par-
kingi, restauracje, itp. (Bański, 2014, s. 34-35).

turystów, według 58 proc. pozostała ona bez 
zmian, a 8 proc. zauważyło nawet pewną poprawę. 
W najmniejszym stopniu pandemia wpłynęła na 
dbałość miast o środowisko przyrodnicze. Jedynie 
11 proc. deklaruje jej pogorszenie, według ponad 3/4 
nie uległa zmianie, a 6 proc. zauważyło jej poprawę.

↘  Wykres 5� Zmiany atrakcyjności miast pod wpływem pandemii (w proc�)

Źródło: opracowanie własne PIE.

Działalność ośrodków kultury

Działalność ośrodków sportu i rekreacji

Kondycja branży turystycznej i 
okołoturystycznej

Atrakcyjność miasta dla turystów

Dbałość o środowisko przyrodnicze

Działalność ośrodków kultury

Wśród obszarów składających się na atrak- 
cyjność miasta najbardziej pogorszyła się 
działalność ośrodków kultury, co zauważyło aż 
80 proc. miast (infografika 11). Jednocześnie był 
to obszar, w którym różnice między deklaracjami 
w poszczególnych grupach miast były niewielkie. 
Może to wynikać z lockdownu, który zmusił ośrodki 
kultury do znacznego ograniczenia działalności. 
Poza tym w obliczu pandemii wydatki na kulturę 
mogły być tymi, które w większości miast uznano 
za dopuszczalne do zredukowania. Jednocześnie 

już wczesną jesienią miasta zdawały sobie spra-
wę, że biorąc pod uwagę dalszy rozwój pande-
mii, nie uda im się w tym okresie powrócić do 
poprzedniej intensywności działań kulturalnych. 
Na największe pogorszenie funkcjonowania 
ośrodków kultury zwróciły uwagę miasta rdze-
niowe metropolii, miasta aglomeracyjne (typ B) 
i ponadlokalne ośrodki wielofunkcyjne. Pogor-
szenie nieznacznie częściej dotykało miast śred- 
nich i o dobrej sytuacji społeczno-gospodarczej  
w 2019 r.

Zdecydowanie się poprawiła Poprawiła się Bez zmian Pogorszyła się

Zdecydowanie się pogorszyła Nie wiem. Trudno powiedzieć

1

2

1

1

6

2

917

4

6

6

3

1

17

21

7 58

77

20

46

16

25

10

60

26

58
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↘  Infografika 11� Zmiany w działalności ośrodków kultury w podziale na wielkość, typ i sytuację   
                  gospodarczą miasta (w proc�)

1 217 2060

Ogółem

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  3 1
18

59

26

3 1 13

57

19

62

154
19

Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

15

15

231

24 38

2

22

5 10

13 67

12

15

12 53

4

1

22

38

3

319

4

13

1213

10

35

21

19

21

17

24

7

62

63

54

57

56

57

63

75
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Źródło: opracowanie własne PIE.

  7 1
21

21

50

2 13
18

67

18
2

20

60

18
2

22

58

Bardzo złaZłaDobraBardzo dobra

Zdecydowanie się poprawiła Poprawiła się Bez zmian Pogorszyła się

Zdecydowanie się pogorszyła Nie wiem. Trudno powiedzieć
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Działalność ośrodków sportu i rekreacji

Ośrodki sportu i rekreacji, podobnie jak 
ośrodki kultury, mocno ucierpiały w wyniku 
lockdownu. Wiosną większość imprez sporto-
wych odwołano, zawieszono zajęcia sportowo-
rekreacyjne prowadzone przez te ośrodki. W miarę 
odmrażania gospodarki powróciła możliwość 
organizacji zajęć, ale obostrzenia sanitarne 
wymusiły organizację imprez sportowych bez 
udziału lub ze znacznie ograniczonym udziałem 
publiczności. Wszystko to przełożyło się na 
pogorszenie się wyników finansowych tego 
typu jednostek. Prawie 3/4 proc. badanych 
miast uważa, że działalność ośrodków tego 
typu uległa pogorszeniu, według 21 proc. po-
została bez zmian, a jedynie 1 proc. zauważyło 
pewną poprawę. Najwięcej wskazań o pogor-
szeniu działalności pochodziło z miast po- 
wyżej 100 tys. mieszkańców. Zwraca uwagę  

aż połowa deklaracji o zdecydowanym pogor- 
szeniu działalności pochodząca z ośrodków 
regionalnych i prawie 30 proc. z miast rdze-
niowych metropolii. Miastami które odczuły 
pewną poprawę były te z wyspecjalizowaną 
funkcją turystyczną: ponadlokalne (13 proc.)  
i lokalne (6 proc.) (infografika 12). Pogorszenie 
działalności ośrodków sportu i rekreacji nieco 
częściej deklarowały miasta o dobrej sytuacji 
społeczno-gospodarczej w 2019 r., choć zde-
cydowane pogorszenie nieco częściej odczuły 
te w bardzo złej sytuacji. Jak widać pandemia 
w równym stopniu wpłynęła na działalność 
ośrodków sportu we wszystkich miastach oprócz 
turystycznych, prawdopodobnie dlatego, że 
ten typ miast właśnie przez organizację imprez 
sportowych – nawet okrojonych – próbował 
przyciągnąć do siebie turystów.

Kondycja branży turystycznej i okołoturystycznej

Branża turystyczna i okołoturystyczna 
ucierpiały w różnym stopniu, w zależności od 
wielkości, typu i sytuacji gospodarczej miast 
w 2019 r. Obostrzenia związane z pandemią 
najbardziej wpłynęły na przedsiębiorstwa 
działające w branży turystycznej w dużych mia-
stach – aż 81 proc. przedstawicieli tych miast 
zadeklarowało pogorszenie sytuacji (infogra- 
fika 13). Najmniej odczuła je branża turystyczna  
z małych miast, gdzie pogorszenie zadeklaro- 
wało 60 proc. miast, ale aż 28 proc. – brak zmian. 

Branża turystyczna i okołoturystyczna naj- 
bardziej ucierpiały w miastach rdzeniowych 
metropolii (89 proc. deklaracji o pogorsze-
niu). Generalnie w miastach będących ośrod- 
kami (regionalnymi, subregionalnymi, po-
nadlokalnymi) sytuacja turystyki pogorszyła 
się bardziej niż w otaczających je miastach. 
Pozytywną tendencją jest też pewna poprawa 
sytuacji (11 proc.) w ośrodkach lokalnych  
z wyspecjalizowaną funkcją turystyczną.
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Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

1

1

29

25 25

2

3 3

14

13 73

13 13

20

18 53

6

3

4

50

15

611

10

77

1313

10

29

19

21

25

14

18

16

60

21 57

51

62

53

76

50

70
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Źródło: opracowanie własne PIE.

  6 1
19

18

56

4 1 1615

64

23

3 1
14

59

31

4

22

43
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↘  Infografika 12� Zmiany w działalności ośrodków sportu i rekreacji w podziale na wielkość,  
                  typ i sytuację gospodarczą miasta (w proc�)

1 421 1658

Ogółem

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  
5 1

23

57

21
2 1

16

60

19

66

15
14

Zdecydowanie się poprawiła Poprawiła się Bez zmian Pogorszyła się

Zdecydowanie się pogorszyła Nie wiem. Trudno powiedzieć
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↘  Infografika 13� Zmiany w kondycji branży turystycznej w podziale na wielkość, typ i sytuację   
                  gospodarczą miasta (w proc�)

2 926 1746

Ogółem

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  
9 3

28

45

17

11 1
19

52

33
48

4 4
11

15

Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

12

21

4 28

12 38

2

11

14

7 13 53

25

5 20

6 18

8

12

12

1238

13

619

5

7

25

515

5

32

32

22

17

15

10

4

29

20

71

40

52

46

49

42

52

50

55

Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią

Źródło: opracowanie własne PIE.

  13 2
19

28

38

12 2

24

16

46

28

6 3

16

47

29

412

10

45

Bardzo złaZłaDobraBardzo dobra

Zdecydowanie się poprawiła Poprawiła się Bez zmian Pogorszyła się

Zdecydowanie się pogorszyła Nie wiem. Trudno powiedzieć
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Taki rozkład odpowiedzi może wynikać ze 
wzrostu popularności lokalizacji turystycznych cha- 
rakteryzujących się mniejszym zagęszczeniem 
ludności i oferujących w związku z tym większe 
bezpieczeństwo sanitarne. W tym roku wiele 
osób decydowało się na wyjazd wakacyjny do 
gospodarstw agroturystycznych położonych 

daleko od dużych miast. Szczególnie wyraźnie 
widać to w przypadku ośrodków lokalnych z wy-
specjalizowaną funkcją turystyczną, które jako 
jedne z niewielu odczuły poprawę sytuacji firm 
turystycznych i okołoturystycznych oraz w przy- 
padku największych miast, które niezwykle  
mocno odczuły pogorszenie sytuacji w tej branży.

Kondycja branży turystycznej i okołotury-
stycznej najmocniej pogorszyła się w miastach 
o bardzo dobrej sytuacji gospodarczej w 2019 r.  
– prawie 3 na 10 takich miast wskazało na zde-
cydowane pogorszenie, a dalsze 38 proc. – na  
pogorszenie. Pandemia w najmniejszym stop- 
niu wpłynęła na turystykę w miastach o bardzo  
złej sytuacji społeczno-gospodarczej, gdzie  
10 proc. miast deklarowało znaczne pogor-
szenie, a 45 proc. pogorszenie kondycji branży. 

Prawdopodobnie takie deklaracje są skutkiem 
wpływu prężnie działającej branży turystycznej 
i okołoturystycznej na polepszenie sytuacji 
społeczno-gospodarczej miasta – ośrodki  
z rozwiniętą turystyką to często miasta o ko-
rzystnej sytuacji. Wynika z tego, że tegoroczne 
pogorszenie się wyników firm turystycznych 
może znacząco osłabić sytuację społeczno-
gospodarczą wielu dotychczas dobrze pro- 
sperujących miast.

Duże ośrodki turystyczne zostały poszkodowane przez pandemię. Natomiast 
większym zainteresowaniem cieszą się mniejsze miasta, które dawniej były nie-
doceniane. Pandemia stworzyła dla nich szanse by się reklamować jako ośrodki 
bezpieczne, z niewielką liczbą przypadków COVID-19. To może się pojawić w ich 
strategiach rozwoju, w budowaniu ich wizerunku. Już podczas ostatnich waka-
cji dużą popularnością cieszyły się właśnie małe ośrodki, często położone wokół 
dużych.

Ewa Glińska

Dobrze, że ruch turystyczny ulega rozproszeniu, gdyż jest on w Polsce nadmiernie 
skoncentrowany.

Przemysław Śleszyński

“ “

“
“

Atrakcyjność miasta dla turystów

Na kondycję branży turystycznej i około-
turystycznej w dużym stopniu wpływa stopień 
atrakcyjności miasta dla turystów. Pandemia w 
większości miast (58 proc.) nie wpłynęła na jej 

zmianę, choć 28 proc. zauważyło jej pogorszenie 
(infografika 14). Pandemia COVID-19 spowodowała 
przymusowe ograniczenie oferty kulturalno-roz-
rywkowej skierowanej do turystów. Obostrzenia 
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sanitarne wpłynęły na konieczność odwołania 
wielu imprez kulturalnych i sportowych, które 
przed pandemią przyciągały wielu przyjezd-
nych. Miasta z dnia na dzień zostały pozbawione 
części turystycznych atutów, których utrata była 
niemożliwa do zrekompensowania w krótkim 
czasie. Jednocześnie miasta, które nie zauważyły 
zmian w swojej atrakcyjności turystycznej być 
może niezależnie od pandemii nie uważały się  
za szczególnie atrakcyjne turystycznie lub przy- 
ciągały turystów raczej atrakcjami przyrodni- 
czymi niż imprezami czy muzeami. 

Pogorszenie się atrakcyjności turystycznej 
częściej dostrzegały miasta powyżej 100 tys. 

mieszkańców, miasta rdzeniowe metropolii oraz 
ośrodki subregionalne, czyli właśnie te miasta, 
w których częściej organizowane są różne im-
prezy kulturalno-rozrywkowe i sportowe. W przy- 
padku sytuacji gospodarczej w 2019 r. nie po-
jawiły się duże różnice między grupami miast. 
Część miast w wyniku pandemii odnotowała 
jednak polepszenie atrakcyjności turystycz-
nej – zadeklarowała tak aż połowa ośrodków 
ponadlokalnych z wyspecjalizowaną funkcją tury-
styczną, co może potwierdzać tezę, że obostrze- 
nia sanitarne i obawy turystów przed popular-
nymi destynacjami premiują mniejsze ośrodki  
turystyczne.
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Źródło: opracowanie własne PIE.

Typ miasta

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne  
<5 tys. mieszkańców

Ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki lokalne wielofunkcyjne

Ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną  
funkcją turystyczną

Ośrodki ponadlokalne wielofunkcyjne

Ośrodki subregionalne

Ośrodki regionalne

Miasta aglomeracyjne (typ B)

Ośrodki ponadregionalne

Miasta aglomeracyjne (typ A)

Miasta rdzeniowe metropolii

1

9

1 9 65

62

2

3

5

7 53

25

10

6 35

55

72

4

1325

6

331

14

13

25

10105

6

5

11

22

31

21

15

10

720

53

62

51

77

52

33 38

2525

65

↘  Infografika 14� Zmiany w atrakcyjności miast dla turystów w podziale na wielkość, typ i sytuację  
                  gospodarczą miasta (w proc�)

1 637 2558

Ogółem

Liczba mieszkańców miasta

poniżej 20 tys. 20-100 tys. powyżej 100 tys.

  6 1 73

59

5
9

26

1 9

50
48

33

7
4 4 4

24

Sytuacja społeczno-gospodarcza przed pandemią

Bardzo złaZłaDobraBardzo dobra

  9 3 7
4

25

51

54 1 4

24

62

83 6 1

25

57

6
4 2

2

20

65

Zdecydowanie się poprawiła Poprawiła się Bez zmian Pogorszyła się

Zdecydowanie się pogorszyła Nie wiem. Trudno powiedzieć
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Zmiany w funkcjonowaniu miast 
w najbliższych 12 miesiącach

Jak zmieni się sytuacja ekonomiczna miast?

Już przed pandemią sytuacja finansowa 
miast uległa pogorszeniu m.in. w wyniku ob- 
niżenia podatku PIT i zwolnienia z niego osób  
do 26. roku życia. Tymczasem inflacja i pod-
noszenie płacy minimalnej powodowało zwięk-
szone koszty funkcjonowania samorządów miej- 
skich. W okresie pandemii sytuacja ta uległa 
dalszemu pogorszeniu. Ograniczenie dzia-
łalności gospodarczej przyniosło spadek do-
chodów podatkowych. Według danych Związku  
Miast Polskich ze 130 miast w pierwszym półro-
czu 2020 r. wpływy z podatku PIT były mniej- 
sze o 8 proc., CIT – o 1,5 proc., podatku od tzw. 
czynności cywilno-prawnych – o 3 proc., do-
chody z najmu i dzierżawy majątku komunal- 
nego – o 9 proc., a ze sprzedaży biletów komu-
nikacji miejskiej o 1/4 niższe niż w porównaniu  
z analogicznym okresem poprzedniego roku  
(Krzemiński, 2020). 

W związku z pogorszeniem się sytuacji 
finansowej duża część miast planuje działania 
naprawcze. Priorytetem jest utrzymanie płynności 
finansowej, co będzie realizowane za pomocą 
dotacji i subwencji, a następnie instrumentów 
kredytowych. W wielu miastach może pojawić 
się konieczność zaciągania kredytów przez 

spółki komunalne (BGK, 2020). Wzrost swojego 
zadłużenia planuje w przyszłym roku 36 proc. 
miast (wykres 6). Niewiele mniej (35 proc.) nie 
planuje w tym zakresie zmian, a nieco ponad 
1/4 jeszcze nie podjęło decyzji. Prawie 3 na 
10 miast chce się starać o zewnętrzne środki 
pomocowe, a jedynie 8 proc. planuje ograniczenie 
tego typu starań. Jedynie 17 proc. miast ma 
plany dotyczące rozszerzenia działań na rzecz 
budowania solidarnej społeczności lokalnej, 
w tym propagowania lokalnego patriotyzmu, 
a aż 57 nie planuje zmian w tym względzie. 
Jedynie niewielki odsetek miast (od 2 do 8 proc.) 
chce ograniczyć działania dotyczące stanu 
zasobów, jeszcze mniej (od 0 do 3 proc.) w ogóle  
nie planuje podjęcia takich działań. 

Jak wynika z odpowiedzi przedstawicieli 
miast najbardziej palącym problemem w związku 
z pandemią COVID-19 jest brak funduszy. 
Aby podołać finansowaniu bieżących wydat- 
ków w warunkach zmniejszonych dochodów 
wiele miast będzie musiało zwiększyć swoje 
zadłużenie lub starać się zdobyć zewnętrzne 
środki pomocowe. Jednocześnie eksperci 
zwrócili uwagę, że na razie miasta mogą nie  
mieć pełnego obrazu swojej sytuacji finansowej.

Analiza przez pryzmat:
 ○  zadłużania miasta,
 ○  starań o zewnętrzne środki pomocowe,
 ○  działań na rzecz budowania solidarnej społeczności lokalnej, w tym propagowanie lokalnego 

patriotyzmu (korzystanie z lokalnych produktów i usług),
 ○  współpracy samorządu z innymi jednostkami samorządu terytorialnego (JST).
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Oni wiedzą jakie środki wpływają do nich na bieżąco, ale nie wiedzą jakie za-
chodzą rzeczywiste procesy, np. odnośnie dochodów podatkowych, które nie są 
przekazywane na co dzień tylko wynikają z „Janosikowego”. O nich dowiedzą się 
dopiero za kilka miesięcy.

Przemysław Śleszyński

“ “

↘  Wykres 6� Planowane działania miast w obszarze zasobów (w proc�)

Źródło: opracowanie własne PIE.

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania

Zadłużanie miasta

Wzrost zadłużenia planuje większość prze-
badanych ośrodków miejskich niezależnie od 
wielkości, typu i sytuacji społeczno-gospodar-
czej w 2019 r., choć wyraźnie rysuje się grupa 
miast, które najczęściej mają takie plany (info- 
grafika 15). Wzrost zadłużenia planuje połowa 
miast średnich i prawie połowa dużych, ale tylko 
co trzecie miasto małe. Wśród typów miast 
wyraźnie wyróżniają się ośrodki regionalne  
i miasta rdzeniowe metropolii, z których około 
60 proc. planuje wzrost zadłużenia. Co ciekawe 
jednocześnie aż 13 proc. ośrodków regionalnych 
nie planuje tego typu działań. Natomiast naj-
mniej planów dotyczących wzrostu zadłużenia 
mają ośrodki lokalne wielofunkcyjne i lokalne 
wielofunkcyjne <5 tys. mieszkańców, z których 
jedynie ok. 1/4 przewiduje tego typu działania 

w przyszłym roku. Swoje zadłużenie częściej 
chcą zwiększyć miasta, które przed pandemią 
były w dobrej sytuacji społeczno-gospodarczej. 
Najrzadziej takie plany mają natomiast jednostki 
o bardzo złej sytuacji społeczno-gospodarczej 
sprzed pandemii. 

Jak wynika z odpowiedzi udzielanych przez 
przedstawicieli miast wzrost zadłużenia w mniej-
szym stopniu planują mniejsze ośrodki. Możliwe, 
że wynika to z faktu, że mogą one mieć mniejsze 
plany inwestycyjne, a jednocześnie mniejsze 
stałe wydatki, ponieważ nie są siedzibami aż 
tylu jednostek edukacyjnych, służby zdrowia, 
itd. co większe miasta. Rzadziej plany zadłużania 
mają też ośrodki o gorszej sytuacji społeczno-
gospodarczej. Być może obecny stan ich finansów  
nie pozwala na dalsze zwiększanie zadłużenia.

Zadłużanie miasta

Starania o zewnętrzne środki pomocowe

Działania na rzecz budowania solidarnej 
społeczności lokalnej, w tym propagowanie 

lokalnego patriotyzmu (korzystanie z lokalnych 
produktów i usług)

Współpraca samorządu z innymi jednostkami 
samorządu terytorialnego (JST)

36

17

29

16

26 1

1

315

19

868

2

8

8

7

35

57

44
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Źródło: opracowanie własne PIE.

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania

Starania o zewnętrzne środki pomocowe

Wiele miast, aby poprawić swoją sytuację 
finansową, planuje ubiegać się o zewnętrzne 
środki pomocowe, w tym pochodzące z Unii 
Europejskiej. W związku z pandemią COVID-19 
ułatwiono korzystanie z tych środków, również 
przeznaczonych dla miast i regionów. Władze 
lokalne i regionalne muszą bowiem szybko re-
agować w celu zapewnienia wsparcia obywate-
lom znajdującym się w najtrudniejszej sytuacji 
oraz przedsiębiorstwom lokalnym. Kryzys wy-
wołany przez pandemię COVID-19 pogłębił 
istniejące nierówności, w tym w sektorze opieki 
zdrowotnej. Przewodnicząca Komisji Europejskiej 
Ursula von der Leyen zapowiedziała, że „fundusze 
europejskie umożliwią inwestowanie w nowe 
szpitale, lepszy sprzęt i silniejsze systemy opie-
ki zdrowotnej – nie tylko w dużych miastach, 
ale także w regionach bardziej oddalonych”, 
a administracje regionalne i lokalne powinny 
„kierować tym procesem” (www2).

Jednym ze źródeł finansowania działalności 
miast jest Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych, 
który udziela bezzwrotnego wsparcia z Fundu-
szu COVID-19 (Rządowy Fundusz…, 2020). Plany 
dotyczące intensyfikacji starań o zewnętrzne 
środki pomocowe ma blisko 30 proc. badanych 
miast, a 44 proc. nie przewiduje ich zmiany, 8 proc. 
planuje spadek starań, a prawie 1/5 miast nie 
podjęła jeszcze decyzji, jak się zachowa. Wzrost 
starań o zewnętrzne finansowanie deklaruje aż 
2/3 przedstawicieli dużych miast, znaczna więk-
szość miast rdzeniowych metropolii (71 proc.)  
i ośrodków ponadlokalnych (60 proc.). Bardziej 
intensywne starania o środki zewnętrzne planują 
przede wszystkim miasta o bardzo dobrej sytuacji 
społeczno-gospodarczej w 2019 r. Najrzadziej 
wzrost tego typu działań planują podjąć miasta 
małe i ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną 
funkcją turystyczną (aż 1/4 z nich planuje zmniej- 
szenie starań o środki pomocowe) (infografika 16).

↘  Infografika 15� Zmiany w intensywności działań związanych z zadłużaniem miasta (w proc�)

Liczba mieszkańców (w proc�)

  35

35

2

2

26

poniżej 20 tys.

20-100 tys.

powyżej 100 tys.

1

32

39

2

26

3

22

24

51

4

48

22

26
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Źródło: opracowanie własne PIE.

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania

Działania na rzecz budowania solidarnej społeczności lokalnej,  
w tym propagowanie lokalnego patriotyzmu (korzystanie z loka-
lnych produktów i usług)

Pandemia spowodowała ograniczenie mo- 
bilności Polaków i sprawiła, że miasta musia-
ły w większym stopniu polegać na swoich 
mieszkańcach jako konsumentach wyrobów 
lokalnych. W związku z tym pojawiły się działa-
nia mające na celu propagowanie lokalnego 
patriotyzmu i zachęcanie do korzystania z lo-
kalnych produktów w celu wsparcia swojego 
miasta/regionu. W większości miast (57 proc.) 
intensywność tych działań w najbliższym roku 
pozostanie bez zmian, ale 17 proc. miast planuje 
ich wzrost (infografika 17). Częstość deklaracji 
dotyczących zwiększenia intensywności działań 

na rzecz budowania solidarnej społeczności 
lokalnej była tym większa, im większe miasto. 
Zdecydowanie najczęściej deklarowały to 
miasta o bardzo dobrej sytuacji społeczno-go-
spodarczej w 2019 r. natomiast ograniczenie tych 
działań – ośrodki będące w bardzo złej sytuacji. 
Zintensyfikować je zamierzają najczęściej ośrod- 
ki ponadregionalne i miasta rdzeniowe me-
tropolii, a najrzadziej miasta aglomeracyjne  
(typ B) i ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowa-
ną funkcją turystyczną. Te ostatnie najczęściej 
też planowały zmniejszenie tego typu działań  
(25 proc.) lub brak planów ich podjęcia (13 proc.).

↘  Infografika 16� Zmiany w intensywności działań związanych ze staraniem o zewnętrzne środki   
                  pomocowe (w proc�)

Liczba mieszkańców (w proc�)

  
29

19

8

44

poniżej 20 tys.

20-100 tys.

powyżej 100 tys.

1

67

26

7

43

5

14

38

44

2422

9
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Źródło: opracowanie własne PIE.

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania

↘  Infografika 17� Zmiany w intensywności działań na rzecz budowania solidarnej społeczności 
                 lokalnej, w tym propagowanie lokalnego patriotyzmu (korzystanie z lokalnych   
                 produktów i usług) (w proc�)

Liczba mieszkańców (w proc�)

  

1715

8

3

57

poniżej 20 tys.

20-100 tys.

powyżej 100 tys.

4 1415

9

58

2
2415

2

57
7

37
7

49

Jak zmienią się warunki życia mieszkańców?

W obszarze pytania o plany działań, które 
miasta zamierzają zrealizować w najbliższym 
roku, ogólnie zaproponowany zestaw odpowiedzi 
był szerszy niż tylko przykłady zawierające dzia-
łania stricte nastawione na bezpieczeństwo 
sanitarne. Wśród inicjatyw mogących poprawić 
warunki funkcjonowania mieszkańców miast 
znalazły się działania podejmowane przez miasta 
również w zwykłym okresie ich funkcjonowania, 

jak np. poprawa stanu infrastruktury miejskiej czy 
ochrony środowiska. Jednak w ramach zagad- 
nienia dotyczącego warunków życia mieszkań-
ców skupiliśmy się przede wszystkim na tych, 
które wiążą się bezpośrednio z poprawą bez-
pieczeństwa sanitarnego i zdrowotnego w mie- 
ście, gdyż to właśnie ich podjęcie wymusiła na 
miastach walka z pandemią (wykres 7). Dodat-
kowo zapytaliśmy o przedsięwzięcia, w których  

Analiza przez pryzmat:
 ○  bezpieczeństwa sanitarnego w mieście,
 ○  cyfryzacji części oferty usług społecznych (kulturalnych, edukacyjnych, rozrywkowych, itp.),
 ○  cyfryzacji obsługi klientów urzędu miejskiego, w tym stworzenie szybkich elektronicznych  

systemów powiadamiania i komunikacji z mieszkańcami,
 ○  działań na rzecz wdrożenia hybrydowego (praca stacjonarna – praca zdalna) systemu pracy 

na wybranych stanowiskach w JST,
 ○  polityki prorodzinnej.
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wykorzystano najnowsze technologie oraz o dzia-
łania na rzecz polityki prorodzinnej. To ostatnie 
zagadnienie jest raczej domeną państwa, ale 
w kontekście kryzysu demograficznego, który 
dotyka Polskę, przyszłość miast na pewno będzie 

zależeć od liczby mieszkańców, ich kondycji 
(dobre zdrowie, wykształcenie, dostęp do pracy), 
a przede wszystkim jakości życia rodzin. To 
one w dużym stopniu wpływają na kształt miast  
i od nich zależy pomyślność i rozwój ośrodków.

↘  Wykres 7� Planowane działania miast w obszarze warunków życia mieszkańców (w proc�)

Źródło: opracowanie własne PIE.
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Bezpieczeństwo sanitarne w mieście

Wśród zadań, które w najbliższym roku 
miasta stawiają na pierwszym miejscu, są dzia-
łania na rzecz podniesienia bezpieczeństwa 
sanitarnego. Wzrost intensywności działań  
w tym kierunku zadeklarowało 46 proc. bada-
nych przedstawicieli miast, natomiast 37 proc. 
uważało, że mimo panującej pandemii sytuacja 
działań zapewniających bezpieczeństwo sa-
nitarne pozostanie bez zmian. Warto zauważyć, 
że plany zwiększenia nakładów i działań na rzecz  
bezpieczeństwa sanitarnego miało prawie  

90 proc. miast powyżej 100 tys. mieszkańców, 
ale już tylko 42 proc. najmniejszych, poniżej  
20 tys. mieszkańców. Zapewne wiąże się to ze 
skalą funkcji, jakie pełnią miasta duże i miasta 
małe. Te większe dysponują liczniejszym zaso-
bem miejsc i przestrzeni publicznych, na terenie 
których trzeba zadbać o bezpieczeństwo. Do-
datkowo, większe ośrodki posiadają komunika-
cję publiczną, która także wymaga specjal- 
nego nadzoru sanitarnego w czasie pandemii  
(infografika 18).

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania
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Źródło: opracowanie własne PIE.

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania

Cyfryzacja części usług społecznych

Jak można było się spodziewać, podobnie  
jak w przypadku podjęcia działań dotyczących 
bezpieczeństwa sanitarnego, przedstawi-
ciele miast wyraźnie zadeklarowali wzrost 
zintensyfikowania działań na rzecz cyfryzacji 
części usług społecznych. Dzięki temu miesz-
kańcy mogą załatwić różne sprawy bytowe  
nie wychodząc z domu i nie narażając się wza-
jemnie na zakażenia. Za zwiększeniem działań  
w tym zakresie opowiedziało się 45 proc. 
wszystkich badanych miast. Jeśli spojrzymy 
przez pryzmat wielkości miasta, zauważymy 
że deklaracja wzrostu działań zmierzających 
do cyfryzacji części usług społecznych w przy- 
padku miast powyżej 100 tys. mieszkańców wy- 
niosła aż 81 proc., natomiast w tych najmniej-
szych ośrodkach nie przekroczyła 40 proc. 
wskazań (infografika 19). Takie proporcje  
w odpowiedziach przedstawicieli miast mają 

zapewne związek z tym, że w większych mia-
stach ulokowanych jest więcej instytucji  
i podmiotów, które nadzorują lub koordynują 
usługi społeczne, edukacyjne i zdrowotne oraz 
wszelkie sprawy administracyjne. W związku 
z tym, w największych ośrodkach miejskich 
załatwia się najwięcej spraw. Do podobnego 
wniosku skłania także ujawniający się w bada-
niu związek między zapowiedzią wzrostu cyfry- 
zacji części usług społecznych a typem miasta. 
Najwięcej wskazań dotyczących wzrostu 
działań związanych z cyfryzacją usług wystąpiło 
w przypadku miast rdzeniowych metropolii 
(82 proc.) oraz w ośrodkach subregionalnych  
– 76 proc. Jednak by upowszechnić korzy-
stanie z usług społecznych przez internet 
potrzebne jest ograniczenie zjawiska wy-
kluczenia cyfrowego. Eksperci zauważyli, że  
część społeczeństwa nie nadąża za postępem.

↘  Infografika 18� Zmiany w działaniach dotyczących bezpieczeństwa sanitarnego w mieście  
                  (w proc�)
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W dobie pandemii zaczynamy przenosić pewne działalności do sieci, korzystać 
z dobrodziejstw technologii, a wielu ludzi to niepokoi, gdyż nie potrafią z nich 
korzystać, a często też nie rozumieją tych procesów i przybierają postawę zacho-
wawczą. Grozi to napięciami społecznymi.

Marcin Wójcik

“ “

Źródło: opracowanie własne PIE.

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania

Cyfryzacja obsługi klientów urzędu miejskiego, w tym stworzenie 
szybkich elektronicznych systemów powiadamiania i komunikacji  
z mieszkańcami

Również relatywnie wysoki wzrost badane 
miasta zadeklarowały w przypadku cyfryzacji 
obsługi urzędów miejskich oraz systemów 
komunikacji z mieszkańcami. Tak wskazało 
blisko 40 proc. badanych przedstawicieli 
miast (infografika 20). W tym przypadku, po-
dobnie jak w odniesieniu do cyfryzacji usług,  
przodują duże ośrodki miejskie (74 proc. wska-
zań), zaś w podziale na typy miast, najwięcej 

odpowiedzi wskazujących na przewidywa-
ny wzrost działań w tym zakresie występuje  
w przypadku ośrodków rdzeniowych metropo-
lii, ośrodków regionalnych i subregional- 
nych. Z badań PIE wynika, że zapowiadany 
wzrost inwestycji w cyfryzację obsługi klien-
tów urzędów ma miejsce w tych ośrodkach, 
w których sytuacja społeczno-gospodar- 
cza przed pandemią była bardzo dobra i dobra.

↘  Infografika 19� Zmiany w cyfryzacji części usług społecznych (w proc�)

Liczba mieszkańców (w proc�)
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Źródło: opracowanie własne PIE.

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania

Działania na rzecz wdrożenia hybrydowego systemu pracy na  
wybranych stanowiskach w JST (praca stacjonarna – praca zdalna)

W ramach zwiększenia bezpieczeństwa 
zdrowotnego pracowników urzędów 39 proc. 
miast zadeklarowało zwiększenie działań na 
rzecz wdrożenia hybrydowego systemu pracy 
na wybranych stanowiskach w JST. Warto także 
zauważyć, że 9 proc. przedstawicieli miast takich 
działań nie zadeklarowało, a 15 proc. nie ma spre-
cyzowanych planów w tym zakresie. Im większe 
miasta, tym większy odsetek ich przedstawicieli 
deklaruje wdrożenie hybrydowego systemu pracy 
(infografika 21). Praca w modelu hybrydowym dla 

wielu urzędów może okazać się rozwiązaniem 
przynoszącym lepsze efekty, ale przy okazji 
stawia nowe wyzwania. Formuła wykonywania 
obowiązków zawodowych częściowo w miejscu 
zatrudnienia, a częściowo poza nim (zdalna praca 
z domu) wymaga nie tylko odpowiedniego wypo- 
sażenia sprzętowego, dostępu do internetu czy 
narzędzi służących do zdalnej komunikacji, ale 
stwarza też potrzebę wypracowania swoistej 
kultury pracy opartej na wzajemnym zaufa- 
niu i gotowości do elastycznego procedowania.

↘  Infografika 20� Zmiany w cyfryzacji obsługi klientów urzędu miejskiego, w tym stworzenie szybkich  
                  elektronicznych systemów powiadamiania i komunikacji z mieszkańcami (w proc�)
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Źródło: opracowanie własne PIE.

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania

↘  Infografika 21� Zmiany w działaniach na rzecz wdrożenia hybrydowego systemu pracy na wybra- 
                  nych stanowiskach w JST (praca stacjonarna – praca zdalna) (w proc�)
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Jak zmienią się warunki prowadzenia biznesu 
w miastach?

Blisko połowa przedstawicieli badanych 
miast uznała, że warunki do prowadzenia biznesu 
pogorszyły się podczas pandemii COVID-19. 
Może zatem dziwić, że równocześnie aż połowa 
badanych wyraziła przekonanie, iż w zasadzie 
w każdym z sześciu działań miasta, mających 
wpływ na warunki prowadzenia działalności 
biznesowej, nie nastąpią zmiany w najbliższym 

roku. Wysoki udział przewidujących brak istot-
nych zmian w działaniach miast na rzecz popra-
wy warunków funkcjonowania przedsiębior- 
ców, wynika prawdopodobnie z trudnej sytu- 
acji ekonomicznej samorządów oraz braku ro-
zeznania co do przyszłych zdarzeń. Wprowadzo- 
ne zmiany w podatku PIT, obniżki stawki z 18  
do 17 proc. oraz zerowy PIT dla młodych osób,  

Analiza przez pryzmat:
 ○  działań pobudzających lokalną przedsiębiorczość,
 ○  działań na rzecz poprawy atrakcyjności miasta dla biznesu,
 ○  aktywacji zawodowej mieszkańców, w tym osób 60+,
 ○  tworzenia regionalnych sieci powiązań gospodarczych,
 ○  wspierania rozwoju szkolnictwa zawodowego,
 ○  sprzedaży nieruchomości miejskich na cele prowadzenia działalności gospodarczej.
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Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania

a także niedoszacowanie subwencji oświato-
wej i wzrost płacy minimalnej oraz cen ener- 
gii, zwiększyły obciążenia finansowe samo-
rządów, podobnie jak wydatki bieżące, wy- 
nikające bezpośrednio z pandemii COVID-19  
(www3). 

W opinii przedstawicieli miast wśród działań 
w obszarze warunków do prowadzenia biznesu, 
relatywnie największych zmian w najbliższym 
roku, można oczekiwać w działaniach na rzecz 
poprawy atrakcyjności miasta dla biznesu oraz 
pobudzających lokalną przedsiębiorczość. 
Jednostki samorządu terytorialnego rozumieją 
trudną sytuację przedsiębiorstw i w miarę 

możliwości będą starały się je wspomagać, gdyż 
to od kondycji firm i liczby miejsc pracy, które 
utworzą i utrzymają, w znacznej mierze zależy 
sytuacja ekonomiczna miasta i warunki życia jego 
mieszkańców. W co piątym mieście przewidzia-
no intensyfikację działań na rzecz poprawy 
atrakcyjności miasta dla biznesu, a nieco mniej 
miast (18 proc.) zadeklarowało wzrost działań 
pobudzających lokalną przedsiębiorczość (wy-
kres 8). Te dwie grupy działań wszystkie badane 
miasta uznały za kluczowe dla poprawy warun-
ków funkcjonowania przedsiębiorstw. To na nich 
planuje się skoncentrować wysiłki w najbliższym 
roku, traktując je jako realną pomoc dla biznesu.

↘  Wykres 8� Planowane działania miast dotyczące warunków działalności biznesowej (w proc�)

Źródło: opracowanie własne PIE.
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Działania dla poprawy atrakcyjności miasta dla biznesu

Wyniki badania przedstawicieli miast 
wskazują na zależność planowanych działań w 
zakresie poprawy atrakcyjności miasta dla biznesu 
od wielkości i typu miasta. Im większe miasto, 
tym większy odsetek deklaracji intensyfikacji 
działań na rzecz poprawy atrakcyjności miasta 
dla biznesu. W 44 proc. dużych miast przewiduje 

się zwiększenie tego typu działań, podczas gdy w 
średnich miastach takich wskazań było istotnie 
mniej – 24 proc., a w małych – jedynie 17 proc. 
(infografika 22). Wzrost działań na rzecz poprawy 
atrakcyjności miasta dla biznesu deklarują przede 
wszystkim miasta rdzeniowe metropolii (47 proc. 
wskazań), ośrodki ponadregionalne (40 proc.) 

Wyniki analizy opinii przedstawicieli bada-
nych miast pokazują, że nie wszystkie działania 
przewidywane na najbliższy rok, zmierzające do 

poprawy warunków prowadzenia działalności 
biznesowej w mieście, różnicuje wielkość i typ 
miasta oraz jego sytuacja ekonomiczna w 2019 r.
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oraz ośrodki regionalne (38 proc.). Pogarszająca 
się kondycja ekonomiczna dużych miast oraz nara- 
stające problemy w wielu obszarach ich funk- 

cjonowania sprawiają, że samorząd koncentruje 
się na działaniach poprawiających sytuację  
w tych obszarach miasta. Eksperci zauważają, że:

Tymczasem z punktu widzenia rozwoju mia- 
sta bardzo ważne są działania zwiększające 
atrakcyjność miasta dla biznesu, gdyż przy-
ciągnięcie nowych inwestorów stwarza szansę 
na poprawę sytuacji na lokalnym rynku pracy,  
a zwykle też warunków życia mieszkańców. Nie- 
stety miasta o złej lub bardzo złej sytuacji spo-
łeczno-gospodarczej, częściej niż te o dobrej  
i bardzo dobrej kondycji, nie planują działań na 
rzecz poprawy atrakcyjności dla biznesu (1 proc. 
wskazań w miastach o bardzo dobrej kondycji 

wobec 7 proc. w tych o bardzo złej sytuacji eko-
nomiczno-społecznej). To budzi niepokój o dal- 
szy rozwój tych ośrodków. Wielu ekspertów 
wypowiadających się podczas XV Kongresu 
Obywatelskiego w ramach sesji Polskie miasta 
wobec wyzwań przyszłości, wyrażało pogląd, że 
„zarządzanie miastem wymaga dziś wyzwole-
nia się na chwilę z dyktatu interwencyjności  
i zajęcia się nie tylko tym co pilne, ale równole-
gle – tym, co ważne. Nie tylko decyzjami do- 
raźnymi, ale i strategicznymi” (Kłosowski, 2020).

Samorządy obecnie skoncentrowane są na identyfikowaniu i reagowaniu na 
zmiany w tych sferach, w których zmiany pojawiły się natychmiast i w dużej skali 
(turystyka i rekreacja, służba zdrowia, edukacja), czyli sfery, w których tracono 
zdolności świadczenia usług.

Jarosław Górski

“ “
Źródło: opracowanie własne PIE.

Wzrost Bez zmian

Spadek Trudno powiedzieć

Nie podejmiemy takiego działania

↘  Infografika 22� Zmiany w działaniach dotyczących poprawy atrakcyjności miasta dla biznesu  
                    (w proc�)

Liczba mieszkańców (w proc�)
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Działania pobudzające lokalną przedsiębiorczość

W przypadku działań zmierzających do  
pobudzania przedsiębiorczości, wraz ze wzro-
stem wielkości miasta rośnie skłonność sa-
morządu do podjęcia takich działań w przy- 
szłym roku. W ponad połowie dużych miast  
(56 proc.) deklarowano zwiększenie inten-
sywności działań pobudzających lokalną 
przedsiębiorczość, podczas gdy w średnich 
miastach takich wskazań było znacznie mniej – 
22 proc., a w miastach małych jedynie 14 proc. 
(infografika 23). Wzrost działań pobudzających 
przedsiębiorczość deklarują przede wszyst-
kim miasta rdzeniowe metropolii (59 proc. 
wskazań), ośrodki ponadregionalne (47 proc.) 
oraz ośrodki regionalne (38 proc.). Może być 
to przejaw przygotowywania się dużych miast 
na ewentualny wzrost bezrobocia, będący 
skutkiem dekoniunktury i trudnej sytuacji 
ekonomicznej przedsiębiorstw. Tym bardziej, 
że dane Centralnej Ewidencji i Informacji  

o Działalności Gospodarczej oraz Ministerstwa 
Rozwoju nie są optymistyczne. Październik br. 
był pierwszym miesiącem od kwietnia, w którym 
liczba zawieszonych działalności gospodar-
czych o 7,8 proc. przekroczyła poziom z 2019 r.  
Wynik ten jest podobny do tendencji z marca  
i kwietnia br., kiedy to odnotowano silny wzrost 
zawieszanych działalności o odpowiednio:  
170 proc. w marcu i 15 proc. w kwietniu r/r (Dane 
z Centralnej Ewidencji…, 2020). Co ciekawe, 
aż 10 proc. miast przewiduje spadek działań 
pobudzających lokalną przedsiębiorczość. Są 
to przede wszystkim ośrodki subregionalne 
(14 proc.) i ośrodki lokalne z wyspecjalizowaną 
funkcją turystyczną (14 proc.). Być może uznały 
one za bardziej racjonalne koncentrowanie 
się na utrzymaniu dotychczasowych zasobów 
miasta niż pobudzanie lokalnej przedsiębiorczo-
ści i podejmowanie nowych wyzwań, zwią- 
zanych prawdopodobnie z większym ryzykiem.

Źródło: opracowanie własne PIE.

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania

↘  Infografika 23� Zmiany w działaniach pobudzających lokalną przedsiębiorczość (w proc�)

Liczba mieszkańców (w proc�)

  

18
3

13

10

56

poniżej 20 tys.

20-100 tys.

powyżej 100 tys.

4 14

57

11

14

1
22

56

9

12

410
4

26
56
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Intensyfikację działań pobudzających 
lokalną przedsiębiorczość nieco częściej planują 
miasta o bardzo dobrej bądź dobrej sytuacji 
ekonomiczno-społecznej w 2019 r. (25 proc. 
wskazań) niż te o bardzo złej kondycji (16 proc.). 
Okazuje się, że pobudzanie przedsiębiorczości 
wymaga od samorządu nie tylko znajomości 
instrumentów oddziaływania i umiejętności 
ich wykorzystywania, ale też posiadania okre-
ślonych środków finansowych. Tym bardziej, 

że pobudzanie przedsiębiorczości coraz czę-
ściej wiąże się z zastosowaniem nowych tech-
nologii informacyjnych i komunikacyjnych. 
Dlatego w miastach o złej i bardzo złej kondycji 
ekonomicznej z reguły nieco wyższy jest od-
setek przewidujących ograniczenie działań 
pobudzających lokalną przedsiębiorczość  
(11-12 proc. wobec 9 proc. w miastach o bardzo 
dobrej sytuacji). Jest to zjawisko niepoko- 
jące, niezależnie od wielkości miasta.

Aktywizacja zawodowa mieszkańców, w tym osób 60+

Mniej niż co dziesiąte miasto planuje 
wzrost działań na rzecz aktywizacji zawodo- 
wej mieszkańców, w tym osób 60+ (9 proc.), 
chociaż aktywizacja zawodowa seniorów z re- 
guły poprawia ich jakość życia i korzystnie  
wpływa na sytuację na lokalnym rynku pracy.  
A jednak 13 proc. miast przewiduje ogranicze-
nie działań aktywizujących zawodowo miesz- 
kańców, a kolejne 13 proc. w ogóle nie zamie-
rza ich podejmować (infografika 24). Aktywiza-
cja zawodowa mieszkańców, podobnie jak 
wspieranie szkolnictwa zawodowego, nie są 
postrzegane jako szczególnie potrzebne dla 
miasta i biznesu w najbliższym roku. Być może 
w sytuacji zmniejszających się dochodów 
samorządów, część miast już teraz przewiduje 
konieczność przekierowania środków na 
inne pilniejsze wydatki, związanez zapewnie- 

niem bezpieczeństwa sanitarnego w mieście  
i zdrowotnego jego mieszkańców. Pozytyw-
nie wyróżniają się ośrodki regionalne i po- 
nadlokalne z wyspecjalizowaną funkcją tury- 
styczną, gdzie co czwarte miasto zamierza 
zwiększyć aktywizację zawodową mieszkań- 
ców oraz ożywienie niektórych sfer działalności  
miasta. 

Nie ma wyraźnych zależności między dekla-
racjami przedstawicieli miast o uruchomieniu 
działań na rzecz aktywizacji zawodowej miesz-
kańców, a wielkością miasta. Natomiast niepokój 
budzi, że wśród miast o złej sytuacji społeczno-
gospodarczej w 2019 r., jest wyższy odsetek 
planujących zaniechanie aktywizacji zawodo-
wej mieszkańców w najbliższym roku (14 proc.),  
niż w miastach zaliczonych w 2019 r. do grupy  
o bardzo dobrej kondycji (9 proc.).
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Źródło: opracowanie własne PIE.
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Tworzenie regionalnych sieci powiązań gospodarczych

Wzrost działań zmierzających do tworzenia 
regionalnych sieci powiązań gospodarczych, 
stwarzających szanse na wspólne rozwiązywanie 
istniejących dylematów, deklarowało zaledwie  
8 proc. badanych miast, a większość przedstawi-
cieli miast (54 proc.) była zdania, że intensyw-
ność tych działań nie zmieni się w najbliższym  
roku. Tworzeniem sieci powiązań gospodarczych 
bardziej zainteresowane są duże miasta, wśród 
których 22 proc. przewiduje wzrost działań  
w tym zakresie, podczas gdy w grupie najmniej-
szych ośrodków taką deklarację złożyło tylko  
7 proc. miast (infografika 25). Pozytywnie wyróż- 

niają się ośrodki ponadregionalne z 27 proc.  
wskazań na planowany wzrost tego typu dzia-
łań. Tymczasem co piąte małe miasto, zaliczo-
ne do ośrodka lokalnego wielofunkcyjnego 
poniżej 5 tys. mieszkańców w ogóle nie zamie- 
rza podejmować działań w kierunku tworzenia  
regionalnych sieci powiązań gospodarczych. 

Przedstawiciele miast będących w złej sy-
tuacji społeczno-gospodarczej w 2019 r., częściej  
niż tych o bardzo dobrej, wyrażają przekonanie,  
że w najbliższym roku nie podejmą takich dzia- 
łań (15 proc. wskazań w miastach o złej kon- 
dycji wobec 4 proc. w miastach o bardzo dobrej).

↘  Infografika 24� Zmiany w działaniach na rzecz aktywacji zawodowej mieszkańców, w tym osób 60+  
                    (w proc�)

Liczba mieszkańców (w proc�)

  

9

50

15

13

13

poniżej 20 tys.

20-100 tys.

powyżej 100 tys.

1013

14

14 49

1119

22
48

716

17

6 54
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↘  Infografika 25� Zmiany w działaniach na rzecz tworzenia regionalnych sieci powiązań gospodar- 
                  czych (w proc�)

Liczba mieszkańców (w proc�)

  

812

19

7 54

poniżej 20 tys.

20-100 tys.

powyżej 100 tys.

13 7

19

7
54

9 8

556

22

4
2215

52

7

Miasta są raczej zgodne co do tego, że 
pod wpływem pandemii COVID-19 warunki dla 
prowadzenia biznesu pogorszyły się. Jednak na 
podstawie wyników badań PIE trudno stwierdzić 
aby miasta miały wyraźne plany wzmożenia 
działań na rzecz poprawy warunków dla przed-
siębiorców. Powodem takiej sytuacji jest duża 

dynamika zdarzeń i niska przewidywalność 
warunków życia społecznego i gospodarczego 
w Polsce i na świecie w dalszej perspekty-
wie. Dlatego miasta w pierwszej kolejności 
koncentrują się na bieżących kwestiach zwią-
zanych z bezpieczeństwem zdrowotnym i sani-
tarnym mieszkańców.

Jak zmienią się inwestycje w mieście?

Analiza przez pryzmat:
 ○  inwestycji poprawiających jakość powietrza w mieście,
 ○  działań związanych z kreowaniem własnego wizerunku, 
 ○  inwestycji w infrastrukturę drogową,
 ○  inwestycji w infrastrukturę rowerową (drogi rowerowe, wprowadzenie lub rozwój rowerów 

miejskich),
 ○  rewitalizacji obszarów w mieście,
 ○  inwestycji w sport i rekreację,
 ○  inwestycji w kulturę,
 ○  inwestycji w transport publiczny.
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Pandemia COVID-19 sprawiła, że jedynie 
niewielka część miast w najbliższym roku planuje 
zwiększenie swojej aktywności inwestycyjnej 
(wykres 9). Niespodziewane wydatki związane 
z koniecznością zwiększenia bezpieczeństwa 
sanitarnego i wsparcia przedsiębiorców oraz 
zmniejszone wpływy do budżetów miast spo- 

wodowały, że muszą one oszczędniej planować 
swoje wydatki na najbliższy rok. Najwięcej miast 
planowało zwiększenie inwestycji poprawiających 
jakość powietrza (20 proc.), działań związanych 
z kreowaniem własnego wizerunku (15 proc.), 
inwestycji w infrastrukturę drogową (14 proc.) oraz 
rowerową (14 proc.). Jak zauważają eksperci:

Najbardziej okrojono planowane inwesty- 
cje w kulturę (26 proc.) oraz w sport i rekreację  
(23 proc.). Być może część miast uznała, że w obec- 
nej sytuacji są zmuszone do przekierowania środ- 
ków na pilniejsze wydatki. Jednocześnie obostrze-
nia obowiązujące w czasie lockdownu w dużym 
stopniu uniemożliwiały korzystanie z kultury, a tak- 
że utrudniały korzystanie z obiektów sporto-
wych i rekreacyjnych. Możliwe, że miasta z oba- 
wy przed ponownymi restrykcjami nie planują 
inwestycji w obiekty i działania, z których potem nie 
mogliby skorzystać ani mieszkańcy, ani przyjezdni.

W większości przypadków pandemia COVID-19 
nie wpłynęła na zmianę planów – w przypadku 
wszystkich miast deklarowała tak ponad połowa 
badanych, najwięcej w przypadku inwestycji  
w infrastrukturę drogową (64 proc.) i rewitalizacji 
obszarów w mieście (64 proc.). 

Co ciekawe aż 1 na 10 miast nie planowało  
w ogóle inwestycji w infrastrukturę rowerową,  
a 15 proc. – w transport publiczny. Może to wy-
nikać z dużego udziału w próbie najmniejszych 
miast, które rzadziej inwestują w tego typu spo-
soby przemieszczania.

Inwestycje są obecnie dla odważnych, ale kto nie ryzykuje, ten nie spija śmietanki. 
Zyskać mogą te miasta, które są w stanie podjąć ryzyko i które dysponują środ-
kami na inwestycje. Ze względu na to, że wielu rezygnuje z inwestycji obecnie jest 
łatwiejszy dostęp do dobrych ekip je realizujących.

Karolina Dmochowska-Dudek

“ “
Występuje tendencja nie tyle do rezygnacji z dużych inwestycji, co zmiany ich cha-
rakteru (...). Bezpieczniej jest przeznaczyć środki na rewitalizację parku niż budo-
wę dużego domu kultury, którego sal nie będziemy w stanie zapełnić i który nie 
będzie w stanie się utrzymać. Do tej pory taki obiekt trudno było utrzymać, a teraz 
ryzyko jest znacznie większe.

Jarosław Górski

“ “
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Inwestycje poprawiające jakość powietrza w mieście

Aż 20 proc. badanych miast przewiduje wzrost inwestycji poprawiających jakość powietrza  
w najbliższym roku.

Zagrożenie pandemią uwidoczniło nam też bardziej realność zagrożeń klimatycz-
nych, stąd większa skłonność do podejmowania inwestycji środowiskowych, które 
przyniosą też oszczędności w wydatkach na energię.

Dorota Perło

“
“

↘  Wykres 9� Planowane działania miast w obszarze inwestycji (w proc�)

Źródło: opracowanie własne PIE.

Inwestycje poprawiające jakość powietrza

Działania związane z kreowaniem wizerunku miasta

Inwestycje w infrastrukturę drogową

Inwestycje w infrastrukturę rowerową  
(drogi rowerowe, wprowadzenie lub rozwój 

rowerów miejskich)

Rewitalizacja obszarów w mieście

Inwestycje w sport i rekreację

Inwestycje w kulturę

Inwestycje w transport publiczny

20

15

14

14

9

9

8

6

4

2

1

10

5

1

2

15

10

11

11

12

13

13

13

14

6

12

10

7

9

23

26

7

60

60

64

57

64

54

51

58

W podziale miast ze względu na wielkość, 
widać że najwięcej deklaracji zintensyfikowa-
nia działań poprawiających jakość powietrza 
wystąpiło w przypadku miast z liczbą ludności 
między 20 a 100 tys. (24 proc.). Co ciekawe w mia- 
stach powyżej 100 tys. mieszkańców jedynie 
11 proc. planowało wzrost tego typu inwestycji 
(infografika 26). Taki wynik może świadczyć  
o tym, że największe miasta mogą już w dużym 
zakresie dysponować nowoczesnymi systema-
mi ogrzewania redukującymi zanieczyszcze-
nie powietrza. Z drugiej strony blisko 80 proc. 
odpowiedzi przedstawicieli największych 
miast wskazuje, że inwestycje w poprawę 

stanu powietrza w najbliższym roku pozostaną 
bez zmian. Patrząc optymistycznie można się 
zastanowić, czy to, że mniejsze miejscowości 
wyraźniej deklarują wzrost inwestycji w utrzy-
manie czystego powietrza świadczy o coraz 
lepszej świadomości potrzeby ochrony śro-
dowiska w naszym społeczeństwie. Jeśli taki 
trend ma miejsce, to wydaje się, że można 
ostrożnie założyć, iż wiele małych miejsco-
wości mimo kryzysu covidowego nie rezygnuje 
z wymiany starych pieców i modernizacji in-
stalacji nieekologicznych. Zwiększenie planów 
inwestycyjnych w tym obszarze deklaruje też  
30 proc. miast aglomeracyjnych (typ A) i 29 proc.  

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania
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Działania związane z kreowaniem własnego wizerunku

Intensyfikację działań związanych z kre-
owaniem wizerunku miasta w porównaniu z innymi 
rodzajami inwestycji planowało stosunkowo 
dużo miast (15 proc.) (infografika 27). Najczęściej 
takie plany miały ośrodki lokalne z wyspecjalizo-
waną funkcją turystyczną (25 proc.), ośrodki 
ponadregionalne (20 proc.) i subregionalne  
(19 proc.). Możliwe, że część z nich chciała w ten 
sposób przyciągnąć turystów, którzy w związku 
z pandemią znacznie częściej spędzają urlop  
w kraju. Większe zróżnicowanie widać w przypad-
ku deklaracji o spadku skali działań tego typu 
– takie deklaracje pochodziły w większości od 
dużych miast, w bardzo złej sytuacji społeczno-
gospodarczej w 2019 r. oraz ośrodków regionalnych. 

Niewiele miast zadeklarowało, że w ogóle nie 
planuje takich działań, a jeśli już pojawiły się takie 
deklaracje, to pochodziły przede wszystkim od 
ośrodków lokalnych wielofunkcyjnych <5 tys. 
mieszkańców. W obliczu pandemii COVID-19 
miasta w większym niż zazwyczaj stopniu 
liczyły na turystów lokalnych. W związku z tym 
często ich wydatki promocyjne są ograniczone 
regionalnie. Jednocześnie wiele miast rezygnuje 
z organizowania wielkich imprez kulturalno-
rozrywkowych na rzecz mniejszych wydarzeń  
i atrakcji. Ważnym kanałem promocji stał się też 
internet – miasta promują swoją ofertę np. przez 
wirtualne spacery, audiobooki, wystawy online,  
czy wirtualne zwiedzanie muzeów (Nocuń, 2020).

ośrodków subregionalnych. Natomiast zu-
pełnie nie zaskakuje to, że najwięcej wskazań 
(26 proc.) zwiększenia w najbliższym roku 

inwestycji poprawiających jakość powietrza 
występuje w przypadku miast, których sytuacja  
gospodarcza przed kryzysem była bardzo dobra.

↘  Infografika 26� Zmiany w inwestycjach poprawiających jakość powietrza w mieście (w proc�)

Liczba mieszkańców (w proc�)

  

20

60

4

6

10

poniżej 20 tys.

20-100 tys.

powyżej 100 tys.

5
1912

7

57
17

3 24

65
4 117

78
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↘  Infografika 27� Zmiany w działaniach związanych z kreowaniem własnego wizerunku (w proc�)

Liczba mieszkańców (w proc�)

  

1511

12

2

60

poniżej 20 tys.

20-100 tys.

powyżej 100 tys.

3 1512

11

59

10 14

64

12

4 15

59

22

Inwestycje w infrastrukturę drogową

W najbliższym roku 64 proc. miast planuje 
pozostawienie inwestycji w infrastrukturę 
drogową bez zmian, 11 proc. nie podjęło jeszcze 
decyzji w tej sprawie, zaś 10 proc. wskazało, 
że przewidują ich spadek. Co ciekawe 14 proc. 
badanych ośrodków miejskich przewiduje 
wzrost tego typu inwestycji (infografika 28). 
Deklaracje wzrostu mogą wiązać się z ogólną 
polityką inicjowania inwestycji publicznych,  
w tym zwłaszcza miejskich, co jest podyktowa-
ne potrzebą podtrzymywania pozytywnej ko- 
niunktury na rynku pracy, szczególnie lokalnym.  

W tym kontekście warto zauważyć, że najwięcej 
deklaracji wzrostu inwestycji w infrastrukturę 
drogową występuje w przypadku miast z liczbą 
mieszkańców poniżej 20 tys. 

Najwięcej deklaracji zwiększenia w naj-
bliższym roku inwestycji związanych z drogami 
widać w ośrodkach z wyspecjalizowaną funk-
cją turystyczną: 25 proc. wskazań ośrodków 
ponadlokalnych, 19 proc. ośrodków lokalnych. 
Wzrost inwestycji w infrastrukturę drogową 
częściej deklarują miasta o bardzo złej sytuacji 
społeczno-gospodarczej w 2019 r.
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Inwestycje w infrastrukturę rowerową (drogi rowerowe, wprowa-
dzenie lub rozwój rowerów miejskich)

Miasta pod wpływem pandemii stosunkowo 
rzadko planowały zwiększenie inwestycji w in-
frastrukturę rowerową (14 proc.), ale jeszcze rza-
dziej planowały ich zmniejszenie (7 proc.) (info-
grafika 29). Plany zintensyfikowania inwestycji 
miały przede wszystkim miasta aglomeracyjne  
i miasta rdzeniowe metropolii, liczące 20-100 tys.  
lub powyżej 100 tys. mieszkańców i dobrą lub 
bardzo dobrą sytuację finansową w 2019 r. 
W przypadku planów ograniczenia inwestycji 
różnice między grupami miast były mniejsze, 

wyróżniają się jedynie ośrodki regionalne  
i ośrodki ponadlokalne z wyspecjalizowaną 
funkcją turystyczną. Wyraźnie też widać, że 
brak planów w zakresie inwestycji rowerowych 
najczęściej dotyczy mniejszych miast: ośrodków 
lokalnych wielofunkcyjnych liczących mniej niż 
5 tys. mieszkańców (18 proc.). Największe plany 
inwestycyjne w większych miastach mogą wynikać 
z chęci popularyzacji transportu rowerowego na 
rzecz publicznego, co mogłoby pomóc w popra- 
wie bezpieczeństwa sanitarnego mieszkańców.

↘  Infografika 28� Zmiany w inwestycjach w infrastrukturę drogową (w proc�)
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W okresie pandemii przyspieszeniu uległ rozwój innych sposobów przemieszcza-
nia się, w tym komunikacji rowerowej. Rozwinęła się ona w wielu miastach, głów-
nie europejskich, a przestrzeń publiczna jest dostosowywana do jej potrzeb.

Dorota Perło

“

“
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Źródło: opracowanie własne PIE.

Wzrost Bez zmian Spadek Trudno powiedzieć Nie podejmiemy takiego działania

↘  Infografika 29� Zmiany w inwestycjach w infrastrukturę rowerową (drogi rowerowe, wprowadze- 
                   nie lub rozwój rowerów miejskich) (w proc�)
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Polskie miasta po pandemii

Komentarz dr. hab. Przemysława Śleszyńskiego,  
prof. IGiPZ PAN

W chwili obecnej (grudzień 2020 r.) nie można 
przewidzieć, kiedy ani w jaki sposób zakończy 
się epidemia koronawirusa w Polsce. W kontek- 
ście wyboru i realizacji optymalnej ścieżki rozwo-
ju miast nieznana jest zwłaszcza skala ujemne-
go (bo taki trzeba zakładać) wpływu na krajowe 
finanse publiczne (rządowe, samorządowe), ale 
także na zasady dystrybucji i wielkość zagranicz-
nych (unijnych) funduszy strukturalnych. Można 
natomiast już dziś przypuszczać o zmianach  
w niektórych zachowaniach społecznych wy-
wołanych pandemią, mających silne podłoże 
psychologiczne.

I tak, jeśli pandemia dotknie regiony Polski 
w jeszcze silniejszym stopniu, niż dotychczas  
(a wszystko na to wskazuje), w najbliższych latach 
można spodziewać się zmian w mobilności we-
wnętrznej. Będą one miały podłoże zarówno 
ekonomiczne, związane ze zmianami w go-
spodarce (wzrost znaczenia pracy zdalnej), jak 
i wspomniany aspekt czysto psychologiczny, 
związany z poczuciem bezpieczeństwa miesz-
kańców Polski. W tym pierwszym przypadku 
należy spodziewać się spadku znaczenia me- 
chanizmów globalnych, decydujących o prze- 
pływach dóbr i usług, a wzrostu lokalnych uwa-
runkowań, związanych zwłaszcza z produkcją. 
Powrót do tradycyjnych łańcuchów produk-
cyjnych ograniczanych do bardziej zwartych tery-
toriów (np. krajów) oraz powiązań społeczno-
gospodarczych w skali lokalnej wydaje się tutaj 
nieunikniony, gdyż nie zależy od Polski. Nie będzie 
to jednak proces szybki, ale raczej rozłożony 
na wiele lat lub nawet dekady. W każdym razie 
należy spodziewać się zmian wzorców mo-
bilności uwarunkowanych gospodarczo i logi-
stycznie. Trzeba podkreślić, że proces skraca-
nia łańcuchów produkcyjno-handlowych jest  

dużą szansą na pobudzenie gospodarcze, zwła-
szcza małych i średnich miast oraz ich regionów  
funkcjonalnych.

Równocześnie prawdopodobne osłabienie 
procesów globalizacyjnych przyczyni się nie- 
wątpliwie do spadku znaczenia migracji między-
narodowych, co może być stymulowane we-
wnętrzną polityką poszczególnych państw, na 
przykład tendencją do uszczelniania granic. Moż-
liwe są więc różnego rodzaju restrykcje w prze- 
pływach migrantów powodowane zmiennością 
sytuacji epidemiologicznej w krajach dotychczas 
emisyjnych i imisyjnych. Wpływ tego na mobil-
ność wewnętrzną populacji Polski (i tym samym 
szanse i bariery rozwoju miast, ściśle związane 
z napływem i odpływem ludności) mógłby być 
dwojaki.

Po pierwsze spadłoby znaczenie wędró-
wek zagranicznych jako ważnego elementu 
substytucji na rynku pracy, zarówno w rozumieniu 
emisyjnym (zwłaszcza Polacy w Wielkiej Brytanii 
i Niemczech), jak i imisyjnym (Ukraińcy, a także 
częściowo Białorusini w Polsce – także w związku 
z wewnętrzną sytuacją polityczną za wschodnią 
granicą naszego kraju). Wystąpiłyby tym sa- 
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mym niedobory pracowników w tych miejscach,  
w których udział postradzieckiej imigracji za-
robkowej był dotychczas wysoki, czyli np. w po- 
łudniowej Wielkopolsce i na Dolnym Śląsku 
(Górny, Śleszyński, 2019). Tym samym nastąpiłby 
naturalny silniejszy popyt na pracowników 
krajowych, pobudzający migracje do ośrodków 
koncentrujących miejsca pracy.

Po drugie, ale to już w znacznie dłuższej 
perspektywie, reorganizacja gospodarcza przez 
wspomniane skracanie łańcuchów dostaw 
mogłaby przyczynić się do pobudzenia produkcji 
w mniejszych ośrodkach, skoncentrowanych 
na terenie jednego kraju lub regionu (w przy-
padku dóbr najbardziej powszechnych, np. żyw-
nościowych). Skutkowałoby to atrakcyjnością 
takich miejsc pod względem pracy, a więc wzro- 
stem atrakcyjności w jej rozumieniu migracyj-
nym. Taki scenariusz byłby bardzo korzystny 
dla rozwoju Polski, bowiem oznaczałby czę-
stokroć postulowaną potrzebę wsparcia roz-
woju policentrycznego i generalnie bardziej 
zrównoważonego.

Jeśli pandemia w Polsce miałaby szczegól-
nie negatywnie silny przebieg, należałoby też 
spodziewać się wystąpienia adekwatnych skut-
ków psychologicznych, wynikających z braku 
poczucia bezpieczeństwa przez społeczeństwo 
i jednostki, wpływających dalej na atrakcyjność 

migracyjną obszarów postrzeganych jako mniej 
i bardziej zagrożone zakażeniem. Przy tym trend 
ten nie wydaje się epizodyczny, bowiem ze wzglę-
du na skalę epidemii (ogłoszonej pandemią) i jej 
długotrwałość, wreszcie obiektywne tragiczne 
skutki w wielu krajach, zwłaszcza w społeczeń-
stwach krajów wyżej rozwiniętych, nastąpi dalszy 
wzrost tzw. świadomości ekologicznej i tym sa-
mym wzrost zainteresowania zamieszkaniem na 
terenach mniej zagęszczonych, bliżej przyrody 
itp. W Polsce może to niekorzystnie wpływać na 
dalsze rozpraszanie zabudowy, jednak generalnie 
trend byłby pożądany, o ile nie wystąpiłaby 
typowa kontrurbanizacja (rozumiana jako wzrost 
napływów z miast na typowe obszary wiejskie),  
ale większe zainteresowanie mniejszymi mia- 
stami i miasteczkami.

W sumie skutki kryzysu epidemiologiczne-
go dla struktury osadniczo-demograficznej 
Polski mogłyby okazać się korzystne. Konieczne 
byłoby jednak stworzenie mechanizmów za-
chęcających migrantów do kierowania się w od-
powiednie miejsca, przykładowo postulowane 
od dawna (Śleszyński, 2017) objęcie progra-
mem Mieszkanie+ wyłącznie wybranych miast 
średnich, a nie kierowanie go równocześnie 
do ośrodków tzw. wielkiej piątki (Warszawa, 
Trójmiasto, Poznań, Wrocław i Kraków), co  
tylko pogłębia wewnętrzną polaryzację kraju.
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Polski Instytut Ekonomiczny
Polski Instytut Ekonomiczny to publiczny think tank gospodarczy, 
którego historia sięga 1928 roku. Obszary badawcze Polskiego 
Instytutu Ekonomicznego to przede wszystkim handel zagraniczny, 
makroekonomia, energetyka i gospodarka cyfrowa oraz analizy 
strategiczne dotyczące kluczowych obszarów życia społecznego 
i publicznego Polski. Instytut zajmuje się dostarczaniem analiz i ekspertyz 
do realizacji Strategii na Rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, a także 
popularyzacją polskich badań naukowych z zakresu nauk ekonomicznych 
i społecznych w kraju oraz za granicą.


